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 راپور په هکله  ېد د

  وړ اوسنیو ستونزو په   يدا راپور د افغانستان د خلکو د بش  
حقونو د اندېښت 

نو برخه ده، چ   د ملګرو ملتونو امنیت شورا د   هکله د یو لړ هغو موضوع  څی  

، چ   په دې وروستیو ک  د ۲۰۲۲)ګڼه   ۲۶۲۶   ۲۷۲۷( پرېکړه لیک په چوکاټ ک 

( پرېکړه لیک له لرې تمدید شو، په افغانستان ک  د ملګرو ملتونو  ۲۰۲۴)ګڼه 

ي حقونو     څانمرستندویه پلاوي )یوناما( د بش 
د  لخوا ترسره شوې دي.  ګ 

په مل  او ځای   کچه له  » ګڼه پرېکړه لیک په اساس یوناما دنده لري چ     ۲۶۲۶

  ټولنو او  
ي حقونو د  نړیوالو مدی    مؤسسو سره د ټولو افغانانو د بش 

غی  دولت 

د  »او  «،سره تعامل وکړيلوریو خوندیتوب او ښه وال  په برخه ک  له ټولو 

ملکیانو وضعیت او د تاوتریخوال  مخنیوی او له منځه وړل وڅاري، په هکله ی    

   ېو ی تعامل د   ې د د 1«وکړي.  دفاعراپور ورکړي او له حقونو څخه ی   
  په  برچ 

راپور د   ې د د چ   و ته بلنه ورکړل شوې وه  چارواک  برحاله ک    افغانستانپه  ه،ګتو 

  یپه هکله حق  ا محتو 
راپور   ې هم له د  وابځ  ید دو  چ    يړ ک  ېاندړ و  اتینظر  ق 

 . یسره مل د
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 ز ډید راپور لن

ولو، د عامه بحثونو په لره اچولو او حساب آ   دي ځکه رست   پر وخت د معلوماتو خی 
زادې رست   د بیان ازادۍ حق لپاره اړیت 

  
  او سیاس  حقونو نړیوال    2. کولو زمینه برابروي   پیاوړېد      ورکوی 

مادې پر   ۱۹( د  ICCPR)  میثاقد بیان ازادۍ حق د مدی 

، خوندیتوب او سرته رسولو    بنسټ تضمی   شوی دی.   حقونو ښه وال 
افغانستان د یاد تړون د غړي هېواد په توګه د بش 

  د بیان ازادۍ حق څخه ګټه پورته کړي. 
 مسؤلیت لري او باید ډاډ ورکړي چ   ټول افراد، د ژورنالیستانو په ګډون، کولی س 

  په خونديتوب او خپلواک  سره خپل  چارې  
یال رامنځته کول، چ   هلته د رسنیو سکتور وکولی س  په دې ک  د یو داس  چاپی 

، او همدارنګه د رسنیو پر کار کوونکو د بریدونو عاملینو سره حساب کول شامل دي. دا راپور د     اګست کال    ۲۰۲۱پرمخ یوس 

۱۵     
    پتمی  سکال د    ۲۰۲۴تر  څخهنېت 

   پورې په افغانستان ک  د رسنیو د    ۳۰میاشت 
 ي. زادۍ وضعیت ارزو آنېت 

  له کبله ی    چ    وده وکړهپه هیواد ک  په چوکاټ ک  د رسنیو سکتور په خورا چټګ  سره  ي حکومتد افغانستان اسلام  جمهور 

و پلټفورمونو پراختیا ومونده او   ونو او معلوماتو  رسنی   په هر  .  وال راع  د پام وړ زیات   ک   لسرس ته    نو ی سرچ  و یکورن  بیلابیلو د خی 

بیلابیل عوامل درلودل،    موضوعدې    . درولو زیات شمی  رسنیو خپل فعالیتونه    وروسته  ۱۵له    تګس ا کال د    ۲۰۲۱د    حال،

لخوا    بسپنه ورکوونکو اقتصادي ستونزو له امله د عوایدو کموال، واک ته د طالبانو له رسېدو وروسته د    عموم  د هېواد د    لکه

  نه کول،  
رسنیو    چارواکو   برحاله  . لګوللخوا د یو لړ بندیزونو    چارواکو   برحالهبهر ته د ژورنالیستانو تلل، او همدارنګه د  مرست 

یال   د ننګونو ډکته   په  خو    دی  ې په ک  شامل  ، چ   سانسور کول او معلوماتو ته لسرس  ک  ستونز کړیرامنځته    کاري چاپی 

ه پر دې،  . ينه د ې محدوددې پورې  یالن او د رسنیو کارکوونګ  د خپلو چارو په ترسره کولو ک  له تهدید، خپل سري  سربی  خی 

ي.   نديباو   کولو نیونو او توقیف، ناسم چلند، محاکمه    کېدو سره مخ کی  ږ

د پام وړ ی   ک    ۍزادآد رسنیو او  ،ده ه او د رسنیو په داخل  چارو ک  مداخل اتو یمحتو  دونکو ېخی  په اقدامات   چارواکو  برحالهد 

   څخه تر    ۱۵  تګس ا کال د    ۲۰۲۱د    وال راوست  دی. کم
     سپتمی    ۲۰۲۴نېت 

ي حقونو    ۳۰میاشت     پورې د یوناما د بش 
نېت 

  
     څخه  حقونو   يد بش    څانګ 

   چ     ۳۳۶د سرغړوی 
من کړي  پېښ    –   ، مستند کړي دي ژورنالستان او د رسنیو کارکوونګ  ی   اغی  

  جمل  څخه  
      ۲۵۶د خپل سري نیونو او توقیف  د هغ 

  ی  م  ۷  او   يسر    ۲۴۹)پېښ 
      ۱۳۰او ناسم چلند    شکنج   د    ، (مت 

پېښ 

  ی  م  ۸  او   ي سر    ۱۲۲)
      ۷۵او د ګواښلو او ډارولو    (مت 

  ی  م  ۹  او   يسر    ۶۶)پېښ 
ندلو لپاره د شفافو  دي  ( مت  . د سرغړونو د پی  

کلتور رامنځته    سانسورولو   -انځد    ل او توقیفو   ل د منتقدینو تهدیدول، خپل سري نیو   چارواکو   برحاله کړنلارو  نشتون او د  

ه کړې ده.    اغی  
 کړی او د بیان په ازادۍ ی   منق 

ټکو لرښود    ۱۱رسنیو ته د    «د حکومت د رسنیو او معلوماتو مرکز»  چارواکو   برحالهد    ،نېټه  ۱۹کال د سپټمی  په    ۲۰۲۱د  

ول منع کړل چ   د اسلام او افغان کلتور سره   ګڼل  او یا په ټوله ک  د مل  ګټو خلاف  صادر کړ او پګ  ی   د هغو محتویاتو خی 

ي ي چ   د یو راپور   څخه ډیری وخت. له رسنیو کی  ږ ولو  د غوښتل کی  ږ سره همغږي وکړي او   چارواکو  برحالهمخګ  د  څخهخی 

ونو اجنډا ي، دا کار د سانسور په څی  دی. هر  د دوی تائیدي ترلسه کړي، په داس  حال ک  چ   د خی  وې له مخګ  کتل کی  ږ

ېدونکو   ا هغه محتو  ، له پراخ او نا څرګند تعبی     محتویاتو اړوند   چ   د خی   
يلرښود څخه سرغړونه وبلل س  په هر  .  تابع کی  ږ

  او د ژورنالستانو ترمنځ د  په حقیقت ک   ،  حال
ي، د شدیدو مجازاتو سبب ګرچ    بلل کی  ږ

  یا هغه څه چ   سرغړوی 
سرغړوی 

رامنځته کوي.    پراخېدونګ   سانسور   -انځ د  چ     څرنګهلکه  کلتور  د    وونو ښ لر   ېد  لپاره  اترو  و  خی  عامه  د    مجوزو هدف 

ا   رسنیو   نیوکه کوونکو    چارواکو   برحالهپر  موضوعاتو محدودول او     ،  کول ديور   ته سر 
  او س  دا ډول لرښووی 

حقونو    اس  ید مدی 

ایطو سره برابرې نه دي.  د  محدودولو لپاره  ۍد آزاد انید ب په چوکاټ ک   ثاقیم وال ړین  اړینو سر 

 
مل 2 لر   رو ګد  او    ود، ښملتونو  خونديتوب  فضاء  ملک     : ړ و لسرس     د مخ.    ۱۱،  ۲۰۲۰  می  ټسپ  ، وال  هښد 

https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Issues/CivicSpace/UN_Guidance_Note.pdf 
 (. ید یشو  کتل  ۳په  جونکال د    ۲۰۲۴)د  

https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/Issues/CivicSpace/UN_Guidance_Note.pdf
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  په خپلو چارو ک  د یو لړ محدودیتو لندې دي. په دغو  
ولو منع کول شامل    محدودیتونو رست    یا هغو فلمونو خی 

ک  د موسیق 

ي(.     په ک  ښودل کی  ږ
ي )د هغو په ګډون چ   ښج  یعت خلاف ګڼل کی  ږ ونو ک  باید نارینه او ښځینه  دي چ   د سر 

د رسنیو په دفی 

. په ځینو    
ونه ک  راښکاره نښ  نارینه او ښځینه چلوونګ  باید په ګډه په یوه خی  ونو  په جلا کارځایونو ک  کار وکړي او د خی 

ونو چ   د ښځو د روغتیای   ا ، پرته له هغو خی  ونو ته زنګ ووه    اجازه نلري څو راډیوی   خی 
  مسایلو  ولیتونو ک  ښج 

و دیت 

یدو سره    د امربالمعروف او نه کال د آګست په لومړی نیټه    ۲۰۲۴د    اړوند وي.  قانون  ه  دا محدودیتونعن المنکر قانون په خی 

نوي محدودیتونه چ   په ځانګړي  شته محدودیتونه ی  پراخ کړل او نوي محدودیتونه ی   رامنځته کړل.  په ځای شو،  ک  ځای  

محرم  د ښځو غږ اوس  ،  منغ  ته شامل دي  و او ښودل  جوړولو   انځورونو ، د ژوندیو موجوداتو د  د رسنیو سکتور اړوند ديډول  

  د کور څخه بهر وا 
ي او باید د ښج  ،  ه  ن  ګڼل کی  ږ  

 خدمات  او موټر چلونګ  اجازه نلري هغو ښځو ته ترانسپوری  وریدل س 

ه  )نارینه سرپرست( ورسره نه وي.    محرم وړاندې کړي چ    د امربالمعروف او نه     برحالهمه ماده    ۱۷پر دې، د دی قانون  برسی 

ونو  ډاډ ترلسه کړي چ    تر څو    وزارت محتسبینو ته واک ورکويعن المنکر   یعت سره  طلاعاتو محتوا یا عامه اد خی  ، د  د سر 

   تفسی  چارواکو د  برحاله
 .  ره ده، برابله مج 

   وروسته  ۱۵له  اګستکال د   ۲۰۲۱د 
دول  او له هغه ځایه د افغانستان دننه  و ځین ،نېت  افغان رسنیو خپل  چارې بهر ته ولی  ږ

  کوي.  
وی  چارواکو له خوا داس    برحالهد    «رست     اسپورا ډی»  ا ی  «رست     ک  تبعید  په  »دا  خپلو لیدونکو او اورېدونکو لپاره خی 

ي چ    ل کی  ږ   ی  په غ  انګی 
په  په    کار کوي، چ     هګتو   قانوی  یالنلپاره کار کوونګ     دغو رسنیو د    ک    واد یهدې توګه دننه  په    خی 

  دې ته په پام سره  ،خو سره له دې، د یادو رسنیو فعالیتونهخطر سره مخ کوي. له  ف یاو توق نیونو د خپل سري    هګتو  ګړې انځ

  تو  دا رست    چ   
 دي، ل هم دوام لري.  ثبت شوي  ک    وادونو ی بهر ه خهڅافغانستان  د   هګپه قانوی 

رسنیو   د  ه چ    عام  پر د هغو لرښوونو سربی  په    
یالی  ي، ښځینه خی  تطبیقی  ږ لګول شوو  ډول    کارکوونکو  نورو  د  منو  می  پر 

ه څخه زیات   ۷۸ لهفرمان تابع دي او  حجابمحدودیتونو لکه د  ورسره    محرم   دی چ    ملزم  په صورت ک   سفر واټن کیلومی 

  د راپور  
ونو ک  د ښځو غږ منع شوی دی او په بیلابیلو حالتو ک  ښج    ونو ټجوړولو سایوي. په ځینو ولیتونو ک  په راډیوی   خی 

یالنو لپاره تل اړینه نه وي. د یوناما د    دهته د لسرس  لپاره باید اجازت لیک ترلسه کړي، دا یوه داس  کړنلاره   چ   د نارینه خی 

ي حقونو     بش 
و کنفرانسونو ته د ښځینه ژورنالیستانو د نه رابللو یا په دغو کنفرانسونو ک  د ګډون اجازې نه ورکولو   څانګ 

  رسنی  

  یادداشت کړي 
د امربالمعروف او نه  عن    سره له مرکو کولو ډډه کوي.   ښځو د    په دوامداره توګه  چارواک    برحالهدي.    بیلک 

  رامنځته کويالمنکر قانون ښځو ته د رسنیو سکتور ک   
بشی   اغی   به  د دې قانون  د رسنیو په سکتور باندې  ،  نورې ننګوی 

  .  
 وروسته ولیدل س 

و مسایلو د څار یواځیت   اداره ده، خو لیدل    کلتور د اطلاعاتو او    برحاله د    برحالهچ    ي  شو وزارت په افغانستان ک  پر رسنی  

دخیل    تر ډیره  هم د رسنیو اړوند مسایلو ک    د امر بالمعروف او نه عن المنکر وزارت  برحالهاستخباراتو عموم  ریاست او  

ي چ     یعت  »ک  د ټولو تصویب شوو قوانینو    دوراند افغانستان اسلام  جمهوریت په    چارواکو   برحالهدي. داس  ویل کی  ږ د سر 

ي چ   د رسنیو او  د دې راپور تر لیکلو پورې،    پیل کړې ده.   «سره د سمون بیاکتنه ته د لسرس  قوانی       اطلاعاتو داس  ویل کی  ږ

یعت سره سمون   لندې دي. د رسنی   تر    په پار   د سر 
     د  و سرغړونو  بیاکتت 

ی  سره سم د    3کمیسیون، چ   د رسنیو قانونڅی  

و مسایلو لکه    ۲۰۲۲ی   شتون درلود، په   طالبانو تر واکمنیدو د مخه کال ی   خپل  چارې له سره پیل کړې، چ   د بیلابیلو رسنی  

یالنو د قضیو په هکله د   او رسنیو استازو ترمنځ د بحث د یو پلټفورم په    چارواکو   برحالهد رسنیو ځنډول او د توقیف شوو خی 

    رسنیو لخوا   چ   د   دا ده  توګه کار کوي. د دې کمیسیون دنده
   سرغړون]ثبت شوو[  او د رسنیو په خلاف    سرغړوی 

و ته رسیدک 

 
     د  ، یشو  خپور  ک    دهیجر  رسم   په  اتونه، یز  او  لیتعد قانون و یرسن و ی   ولټ د  ، ېپور  ېماد ۴۴ تر  خهڅ  ېماد ۴۲ له 3

  رسم  ، ۶ یجول د  ۲۰۰۹، ۹۸۶: هی  شم  ګت 
     د  ده، یجر 

 . ۱۱۶۷: هی  شم  ګت 
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تر چی  لندې په  وزارت  کلتور اطلاعاتو او   برحالهله بل  خوا، اطلاعاتو ته د لسرس  پخوای  خپلواک کمیسیون اوس د   . وکړي

 ریاست بدل شوی دی. 

، د    راپورونو د    
  کارمندانو ښځینه  رسنیو  او د    ٪۱۰شمی     کارمندانو نارینه  د    رسنیو   د ک   کال    ۲۰۲۳کال په پرتله په    ۲۰۲۲له مج 

ي او ښځینه  ټیوی   سډهغه راپه ځینو ولیتونو ک     زیات شوی دی. ٪۱۷شمی       یشنونه چ   د ښځو له خوا اداره کی  ږ
کارمندای 

چارواکو    برحاله  دا د .  کال راهیښ  نویو رسنیو هم په کار پیل کړی دی  ۲۰۲۳همدارنګه د    خپل فعالیت ته دوام ورکوي.   ،لري

یال اړوند   ،سره و اترورسنیو د سکتور    د   ، د کاري چاپی    ښت   چ      ېدوامدار   د خی 
   څرنګه  هج 

یال سره  د اوست  پیچل  کاري چاپی 

ه پر دې،    . ځانونه برابر کړي يداس   سربی  یالنو ته د    لو ګمار په  وزارتونو او ادارو ک  د ویاندویانو    برحالهچ      ویل کی  ږ   او خی 
ندی    پی  

ته لسرس بیا هم یو ننګوونګ کار    اطلاعاتو ،  سره سرهشوی دی. له دې    ښهته لسرس    اطلاعاتو   ،په پایله ک  کارتونو ویشلو  

  کولی خپل  چار   ،لګول شوو محدودیتونو سره  بیلابیل  ښځو دی. پر  
  او د رسنیو کارکوونګ  نښ 

یالی  ه    ېښځینه خی  په بشی  

ي حقونو قانون پر بنسټ د نه تبعیض اصل سره په ټکر ک  دی.   توګه ترسره کړي او دا کار د نړیوالو بش 
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زمونږ اعتبار  د ه )...( سه ورکړ یوه برخه د لا  مخاطبینو  خپلو  مونږ د سانسور له امله  مداومد »

.« رسن   ی طالب پلو  یوې خلک مونږ د اوس . منځه وړي د   
ن  ر  په توګه پب 

 د یوې رادیو مدیر --

 

 یدشال

  یو داخل  راډیو  ،کال پورې  ۲۰۰۱څخه تر    ۱۹۹۶له    پر مهال، واکمت      د د طالبانو  
سټیشن فعال و، چ   د طالبانو    ی   یواچ 

ول.    پروګرامونه به ی   خی 
له دې راوروسته کلونو ک  د افغانستان اسلام  جمهوریت پر مهال د رسنیو سکتور    4پیغامونه او دیت 

و ک  دچټکه وده وکړه. خلک په افغانستان   و محتویاتو څخه استفاده   و یرسن   متکی    . ی   زیاته شوه  سره عادت شول او له رسنی  

ټیلیفونونو ته لسرس زیات شو  ک  نټ او ځی  بیان    ۲۰۰۴د افغانستان    . انی   ي څخه    ي زادآکال په اساس  قانون ک  د  له تی 

یالنو او د رسنیو کارکوونګ  په لوړه کچه د جنګ جګړو اړوند تاوتریخوال    ،خو بیا هم  5. ګڼل کیدلهخوندي   په یاده موده ک  خی 
6  

 7سره مخ شوي دي.  مواردو  له  او همدارنګه تهدیدونو، خپل سري توقیف او ناسم چلند 

لږه    ۱۵په    اګستکال د    ۲۰۲۱د   تر  لږ  افغانستان  لږ مخګ   له رسېدو  ته د طالبانو  چ   شاوخوا    ،رست   درلودې  ۵۴۳واک 

۱۰۷۹۰    .    ٪  ۴۳کال تر نومی  پورې،    ۲۰۲۱د  ،  که څه همکارکوونکو ورسره دندې ترسره کول 
  ۴۳۶۰رست   بندې شوې او یواچ 

وروسته د رسنیو    نه لږ   تحولزیاتو ښځینه کارکوونکو د  ٪  ۸۴کارکوونکو په رسنیو ک  کار کاوه. د راپورونو پر بنسټ، د رسنیو له  

په سکتور ک  خپل  دندې له لسه ورکړې. 
واک ته د طالبانو له رسېدو وروسته    ، د دغه ډول چټک کموالک   د رسنیو په شمی     8

  نه کول  عموم  د هېواد د  
  مختلف   په ګډون،  و اقتصادي ستونزو له کبله د عوایدو کموال او د بسپنه ورکوونکو لخوا مرست 

لخوا یو شمی  لګول شوي محدودیتونه د رسنیو لپاره خورا ننګوونګ  کاري فضاء    چارواکو   برحالهد  د دې ترڅنګ،    . لريلملونه  

ه،    کړې. رامنځته   یالنو په شمی  ک     ۲۰۲۳د  کال په پرتله    ۲۰۲۲د  خو له دې ټولو ننګونو سربی  کال تر پای پورې د نارینه خی 

یالنو په شمی   ک    ٪۴۳ کال راهیښ  نویو رسنیو هم په کار پیل    2023زیاتوال راغل دی. همدارنګه د    ٪۱۷  او د ښځینه خی 

و اترو برحالهدا د  9. کړی دی یال اړوند، د رسنیو د سکتور د خی    ښت   چ   څرنګه د   چارواکو سره، د کاري چاپی 
دوامدارې هج 

  پیچل  
یال سره او بدلیدونګ   اوست   10کړي. ځانونه برابر  کاري چاپی 

 
ونو چاودنه: په افغانستان ک  »کاري،   یی   پ 4    سره و یرسن والو ړینحالت: د  و ید رسن د خی 

وري  ۲۳، «راپور و یمرکز ته  د مرست     سره و یرسن والو ړین، د ۲۰۲۱فی 
  د مرست 

 مخ.  ۸لپاره د مل  وقف مرکز؛  موکراس  ډیاو د 
 . ۲۰۰۴جنوري  ۲۶جمهوریت، ، د افغانستان اسلام  «د افغانستان اساس  قانون»ماده،  ۳۴ 5
  راپور ،  6

ېد افغانستان وضعیت او په »د سرمنښ  وري  ۲۸) «نړیواله سوله او امنیت ی   اغی   د  . وګورئ مخ 193/2019S/–777/73A/ ،۱۰ /۳۴(، ۲۰۱۹فی 
جون کال د   ۲۰۲۴)د  _pdf2019_february_28https://unama.unmissions.org/sites/default/files/sg_report_on_afghanistan.: وړ لسرس  

 (. شوی دیکتل   ۳په 
وري   ۲۰۲۰له  عال  کمیشی  راپور ته د بش  حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د بش  حقونو شورا دري څلوېښتم  غونډې  7 په »، مارچ پورې ۲۰څخه تر  ۲۴کال فی 

   يان ک  د بش  ت افغانس
  لسته راوړی 

ي حقونو په برخه ک  د تخنیګ  مرست 
: وړ د لسرس  مخ.  A/HRC/43/74 ،۱۱(، ۲۰۲۰جنوري  ۱۶)« حقونو وضعیت او د بش 

.pdf2001002/pdf/g02/010/20https://documents.un.org/doc/undoc/gen/g   شوی دی( کتل  ۳د جون په  کال  ۲۰۲۴)د . 
  د . ۲۰۲۱ سمی  ډ ۲۰، «يړ ورک لسه  له ېدند خپل   النو یخی   نهښځی٪ ۸۰ شوي،  لړ ت افغان رست   ٪ ۴۰ وروسته،  دو ېطالبانو له رسواک ته د » الن، یخی   پول   ی    8

  ۲۰۲۴)د  jobs-their-lost-have-journalists-women-80-closed-have-media-afghan-40-takeover-https://rsf.org/en/taliban: ور لسرس  
 . (ید یشو  کتل  ۳کال د جون په 

  ور  وال  ړین ۍد مطبوعاتو د ازاد ۳ د م» ه، ېټکم   توبیژورنالستانو د خوند د د افغانستان  9
   کم   توبیخوند د  ژورنالستانو  د  مناسبت په چ 

  د . ۲۰۲۴ م۲، «هیاعلام ېت 
(.  ید یشو  کتل  ۳کال د جون په   ۲۰۲۴)د  day-freedom-press-world-release-press-/en971committee.org/-https://safety: ړ و لسرس  
: ړ و لسرس   د . ورئګو  (۲۰۲۳نومی   ۳۰) «ړوک   لیپ کار   په و یرسن و ینو  ۲۷؛ دلیپراخ و ید رسن»س   سلام وطندار،  یکول  هګهمدارن

operations/-begin-outlets-new-27-boom-/media11/2023https://swn.af/en/  (. ید یشو  کتل  ۱۰جون په کال د   ۲۰۲۴)د 
، په افغانستان ک  تر ټولو  10   یا موی   ګروپ مش 

ې کمپت  ې رسنی  
وع ته تیحاکم  ی: د طالبانو سره کار کول د هغو هینظر » ،  مقاله محست   سعد  سی    یت نهمش 

/women-/afghanistan30/08/2024https://www.washingtonpost.com/opinions- : ړ و  لسرس   د . ۲۰۲۴ ستګآ  ۳۰، پوسټ ی   ګواشن ،«کويور 
engagement/-taliban-ightsr 

https://unama.unmissions.org/sites/default/files/sg_report_on_afghanistan_28_february_2019.pdf
https://documents.un.org/doc/undoc/gen/g20/010/02/pdf/g2001002.pdf
https://rsf.org/en/taliban-takeover-40-afghan-media-have-closed-80-women-journalists-have-lost-their-jobs
https://safety-committee.org/971/en-press-release-world-press-freedom-day
https://swn.af/en/2023/11/media-boom-27-new-outlets-begin-operations/
https://www.washingtonpost.com/opinions/2024/08/30/afghanistan-women-rights-taliban-engagement/
https://www.washingtonpost.com/opinions/2024/08/30/afghanistan-women-rights-taliban-engagement/
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یالنو   په شدت  د مطبوعاتو د ازادۍ شاخص پر بنسټ، په افغانستان ک  د رسنیو ازادي په دې وروستیو کلونو ک   د ی   پول  خی 

  په    ،دهراکمه شوې  سره  
  ۲۰۲۴مقام درلودلو په پرتله په    ۱۱۸هېوادونو په ډله ک  د    ۱۸۰کال ک  د    ۲۰۱۸د درجه بندۍ له مج 

د مطبوعاتو د ازادۍ په ایتلاف ک  د افغانستان غړیتوب   ،۱۸کال د نومی  په    ۲۰۲۲د    11مقام ته راښکته شوې ده.   ۱۷۸کال ک   

په    حکومت  يچ   دې هېواد د مطبوعاتو د ازادۍ په اړه نړیواله ژمنتیا چ   د افغانستان اسلام جمهور   ،له دې امله لغوه شو 

کال ک  لسلیک کړې وه، پوره کړې نه وه.   ۲۰۲۰
12 

 یتودولوژي م

      ۱۵  اګستکال    ۲۰۲۱دا راپور د  
     سپتمی    ۲۰۲۴تر    څخه نېت 

   پورې په افغانستان ک  د رسنیو   ۳۰میاشت 
او د    وضعیت  نېت 

  د یوناما د بش  حقونو    شامل  ارزوي. په دې راپور ک  د بش  حقونو    يآزادرسنیو  
  شوې سرغړوی 

لخوا د هغو سرچینو په    څانګ 

   په اړه 
وال  په اساس باوري بلل شوي    لمعلومات لر   ی     حواله تائید شوي دي چ   د پېښ  او د ورکړل شوو معلوماتو د بشی  

  دي. د یوناما د بش  حقونو  
ې او د باور وړ بلل    څانګ    ی   معتی 

په دې راپور ک  هغو قضیو ته ځای ندی ورکړی چ   سرچیت 

  ورکوراپور    ږ ل  د   سره  ولو ین  په پام ک    ونو ډد خن  د معلوماتو د لسرس  په برخه ک  دا راپور    شوې نه دي. 
په    13. یدويئ تا  احتمال  ی 

 14. ړی دیورکی    راپور  و ونړ د سرغ شوي چ    ې لپاره لر   خونديتوبد هغو کسانو د  تفصیلات و یښ د پ  ،مواردو ک   نو ځی

 قانون  ړیوالحقونو ن يد بشر 

 حقونو نړیوال  اعلامت   په 
  او سیاس  حقونو نړیوال میثاق په او ې ماد  ۱۹د بیان ازادۍ حق د بش 

  تسجیل ماده ک   ۱۹د مدی 

  اک  ټاصول    ل  ړسره ت یو له بل    ېدا در .  ید  یشو 
او ترلسه    لټولو حق )د نظر ازادي(؛ د معلوماتو د    لرلو د نظر    : پرته له لسوهت 

 15ازادي(.  انیحق )د ب بیان(؛ او د معلوماتو د  ته لسرس اطلاعاتو کولو حق )

    16. غړی هېواد دی  پروتوکولونو او  د دریو اړوندو اختیاري    تړونونو د بش  حقونو د اووه نړیوالو    افغانستان
افغانستان د مدی 

چ   د خپل بیان ازادۍ  لپاره    د هغو افرادو او ژورنالیستانو لیت لري  ؤ په توګه مس  هیواد   او سیاس  حقونو نړیوال میثاق د غړي

 
کچه سره پرتله    ۍد ازاد و یاو رسن النو ید خی   ک    وادونو ېه ۱۸۰او په  يېږ لخوا خی   النو یخی   پول   د ی    چ    یشاخص د کلت    و ی ، شاخص والړین ۍمطبوعاتو د ازادد  11

 شوی دی(.  کتل  ۳کال د جون په   ۲۰۲۴د ) https://rsf.org/en/country/afghanistan: ړ و لسرس   د کوي. 
  ګر څمش   ګډ   د  تلافیا مطبوعاتو  آزادو په هکله د  توبړید افغانستان د غ» تلاف، یا مطبوعاتو  آزادو  د  12

:   ړو لسرس   د . ۲۰۲۲نومی   ۱۸[، هیاعلام هی   ]رسن «ندوی 

-of-membership-the-on-statement-chairs-co-coalitions-freedom-/media2022https://mediafreedomcoalition.org/statements/
fghanistan/a  (. ید یشو  کتل  ۳کال د جون په   ۲۰۲۴)د 

  انڅد بش  حقونو  وناما ید  13
ي    په افغانستان ک   ېپور  ۱۵جون  ۲۰۲۲نه تر  ۱۵ تس ګکال ا   ۲۰۲۱د » وناما، یپه هکله،  تودولوژيیم ېکارول شو   له خوا  ګ  بش 

  ۱۳په  لیکال د اپر   ۲۰۲۴)د  reporting-and-monitoring-rights-https://unama.unmissions.org/human: نکیل لسرس   د . ورئګمخ و  ۵، «حقونه
 (. ید یشو  کتل
  د راپور پر بنس  رو ګد مل 14

   ن ۍلومړ  مکال د   ۲۰۲۳د  ، ټملتونو د سرمنښ 
ملتونو نورو ادارو د  رو ګاو د مل وناما ی  ، ېپور  م  ۳۰ کال د اپریل تر   ۲۰۲۴تر  خهڅ ېت 

  یله کبله د غچ اخ ۍد همکار  یملتونو سره د دو  رو ګله مل په افغانستان ک  خلاف  پر چارواکو لخوا د افرادو   برحاله
   پ ستت 

چارواکو له    برحالهد »دي.  ړېمستند ک ېښ 
یال   ټولنو فعالنو ، شاهدانو او خوا د ویرې او تخویف رامنځته شوي چاپی 

ي حقونو د سرغړونو د قربانیانو سره ، د مدی     ښکیلتیا د یوناما پر د بش 
  رامنځتهننګوی 

ي حقونو اړوند مسائلو  . کړي او د محرمیت   راپور کويپه منظم ډول د خپل د خوندیتوب په اړه ویره  مرکه کوونګ  باندی بحث کولو وروسته، د یوناما سره د بش 
  راپور و  رو ګد مل «غوښتنه کوي. 

ي د  همکاري،  سره ملتونو  رو ګد مل» ورئ، ګملتونو د سرمنښ   ۲۰) «مونهی   کانیم او  استازي سازمان ېد د  ک    برخه په حقونو  بش 
 pdf2414078/pdf/g78/140/24https://documents.un.org/doc/undoc/gen/g.: ړ و لسرس   د مخ.  06/75A/HRC/ ،۸۱، (۴۲۰۲ تسګا 
 (. ید یشو  کتل  ۳په  اکتوبر کال د   ۲۰۲۴)د  

  او س ۱۹ (۱۹۴۸)  هیاعلام والهړید بش  حقونو ن 15
   . ماده ۱۹ (۱۹۶۶) ثاقیم والړیحقونو ن  اس  یماده او د مدی 

16  
  فرهناو  و ی   ولنټد اقتصادي،  .1

 ( ۱۹۶۶) ثاقیم والړیحقونو ن ګ 
  او س .2

 (۱۹۶۶) ثاقیم والړین حقونو  اس  ید مدی 
   ی  او نورو ظالمانه غ شکنج   د  .3

 (۱۹۸۴) ونیکنوانس  منع د مجازاتو  ا یچلند  کډ  سپکاوي ا یانسای 
 (۲۰۰۲پروتوکول ) اريی اخت ونیکنوانس  منع د  شکنج   د  .أ

 (  ۱۹۷۹) ونیکنوانس  لو ړ و  هځ د له من ضیتبع ولډخلاف د هر  و ښځد  .4
 (  ۱۹۶۵) ونیکنوانس  والړین لو ړ و  هځد له من ضینژادي تبع ولډد هر  .5
 (  ۱۹۸۹) ونید ماشوم د حقونو کنوانس  .6

 

https://rsf.org/en/country/afghanistan
https://mediafreedomcoalition.org/statements/2022/media-freedom-coalitions-co-chairs-statement-on-the-membership-of-afghanistan/
https://mediafreedomcoalition.org/statements/2022/media-freedom-coalitions-co-chairs-statement-on-the-membership-of-afghanistan/
https://unama.unmissions.org/human-rights-monitoring-and-reporting
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مونه  حق څخه ګټه پورته کوي     میکانی  
یال برابرول  تطبیق کړيد خوندي ساتت  مونو ک  د یو داس  مناسب چاپی 

. په دې میکانی  

حساب    ډول کار وکړي او د رسنیو په کارکوونکو د بریدونو عاملی     خپلواکپه خوندي او    د رسنیو سکتور شامل دي چ   هلته  

 . ورکوونګ  واوس  

  چ    
  په استثنای   حالتو ک  محدود کېدای س 

په قانون ک  ی   ذکر  »په داس  حال ک  چ   د بیان ازادۍ حق قطغ  نه دی، یواچ 

د مل  امنیت یا عامه نظم یا د عام  روغتیا او  لپاره؛ )ب(    درناويحیثیت ته    یا حقونو  د    نورو   )الف( د   اړین ويراغل وي او  

  
      معیارونو اخلاق 

ه پر دې،    17. «لپاره اړین ويد ساتت      «د اړتیا او تناسب»دا محدودیت باید  سربی 
    سخت 

ې کړي   ازمویت    18. تی 

  ترڅو    بشی   راغل وي باید په  په ک   هغه قانون چ   د محدودیت په اړه صراحت  
     افراد دقت سره جوړ س 

  د هغ 
وکولی س 

وع هدف    ه محدودیتونه باید د یو    19مطابق خپل چلند تنظیم کړي او قانون باید د عامو خلکو لپاره د لسرس  وړ وي.  مش 

  20نه وي.  مداخله کوونګ  د امکان تر بریده    او له اصل سره مطابقت ولري  «تناسب»وي او د  «اړین»لپاره 

  چوکا کورن  
 
 ټ حقوق

رسته کابینه او  پنېټه سر  ۷کال د سپټمی  په    ۲۰۲۱نېټه د واک له ترلسه کولو وروسته د    ۱۵په   ټاګس کال د    ۲۰۲۱طالبانو د  

  کچه مهمو اداري بستونو  
   خ  تهپه مل  او ولیت 

چ   د    ،کال اساس  قانون  ۲۰۰۴د    همدارنګهدوی     21.   ېاعلان کړ پل  ګماری 

    22. د ځنډولو اعلان وکړ بیان ازادۍ حق او نور حقونه ی   تضمی   کړي و،  
   همدارنګه    چارواکو   برحالهد راپورونو له مج 

د پخوای 

یعت سره د یادو قوانینیو مطابقت وارزوي.   23جمهوریت په چوکاټ ک  د ټولو تصویب شوو قوانینو بیاکتنه پیل کړه ترڅو له سر 

  چوکاټ په هکله    واکمنیدو په ورته وخت ک  د دوی له  
د راپورونو    . وضاحت نشته  عموم  وروسته پر رسنیو د پل  کېدو وړ قانوی 

  
  يد رسنیو او د رسنیو ملاتړ ،  سره له دې چ   ،  ته د لسرس  قانون بیاکتنه هم دوام لري  اطلاعاتو د رسنیو د قانون او    له مج 

اتو   د مطبوعاتو وزارت ویاند او    کلتور اطلاعاتو او    برحاله د    مشوره نه ده شوې. سازمانونو سره په دی پروسه ک    د څار   او نش 

ورۍ میاشت ک  وویل چ   د رسنیو قانون چ   په    ۲۰۲۲د    رئیس کال ک  تعدیل   ۲۰۱۵شوی )په    نافذ کال ک     ۲۰۰۹کال په فی 

چ   د تی  حکومت    تأکید وکړ د عدلت   وزارت    برحاله  ۱۲کال د اپریل په    ۲۰۲۴، د  په هر حال   24شوی( ل هم د تطبیق وړ دی. 

  25. قوانی   ملغاء شوي دي

 
 ( ۲۰۰۰پروتوکول ) اريیاخت ونیپه هکله د ماشوم د حقونو کنوانس دو یلیکښ د  ماشومانو  د  ک    و ګړ په وسلوالو ج .أ

 ( ۲۰۰۰) پروتوکول اريی اخت ونیکنوانس  حقونو  د  ماشوم د  هکله په وال  ډاو ماشوم بربن فحشا  د د ماشومانو د پلورلو، ماشوم  .ب
 ( ۲۰۰۶) ونید حقونو کنوانس اشخاصو  لرونکو  تیمعلولد  .7

  او س 17
 . (بند ۳) ماده ۱۹ ثاق، یم والړین حقونو  اس  ید مدی 

ي  18  . رافګپر  34CCPR/C/GC/ ،۲۲ آزادي،  انیاو بماده: د نظر ۱۹عموم  نظر،  هی  شم  ۳۴، هېټحقونو کم د بش 
19  34CCPR/C/GC/ ، ۲۵پراگراف .   
20  34CCPR/C/GC/ ، ۳۳ ونهپراگراف۳۴و ا.  
: ړ و لسرس   د . ۲۰۲۱ می  ټسپ ۸، «ويړ جو  حکومت افغان دي،  نهینار  ولټ چ    خهڅ ساتونکو  و یطالبان له خپلو پخوان» س، یپر  یټیډ اسوش 21

87c12c77b11cc20eb32d27d490b1b50d-islamabad-arrests-afghanistan-pakistan-east-https://apnews.com/article/middle   د(
 (. ید یشو  کتل  ۳کال د جون په   ۲۰۲۴

    ۲۰۲۳د  22
  اساس  قوان ولټ چ    لیوو  ر یوز  ت   د عدل برحالهپر مهال   ډېغون کال د حساب ورکوی 

  ړ مطابقت نه درلود، د منلو و  ی   سره  عتیله سر   چ    ی   هغه پخوای 
:  ړ و لسرس   د . بج    ۲:۳۶ ښی   ، د ماسپ۲۰۲۳ تسګا ۱۶(، یی   و ټ )مخکت   هڼپا کسیا[، TOLOnews@] وز ینه دي. طلوع ن

1691753165584998665https://twitter.com/TOLOnews/status/  سره د   و ید رسن  اند یو  چارواکو  برحاله(. د  ید یشو  کتل  ۳کال د جون په   ۲۰۲۴)د
: ړ و لسرس   د . ۲۰۲۳ لیاپر  ۲۵، «ی کار روان د  ولو ړ مجاهد: د اساس  قانون پر جو » وز، ی. طلوع نیکار روان د  ولو ړ جو  پر د اساس  قانون  چ    لیوو  ک    څپه تر  مرک  

183102-https://tolonews.com/afghanistan  (. ید یشو  کتل  ۳کال د جون په   ۲۰۲۴)د 
  : ړ و لسرس   د . بج    ۷:۴۰ امښ، د ما۲۰۲۲اکتوبر  ۱۳(، یی   و ټ )مخکت   هڼپا کسیا ، [ Zabehullah_M@33] اند یو  چارواکو  برحالهالله مجاهد، د  حیبذ 23

1580576718691086339/status/33https://twitter.com/Zabehulah_M (. ید یشو  کتل  ۳کال د جون په   ۲۰۲۴( )د توښ)پ 
  چوکا» الن، یخی   پول   ی    24

(.  ید یشو کتل   ۳کال د جون په   ۲۰۲۴)د  https://rsf.org/en/country/afghanistan: ړ و لسرس   د . «افغانستان: ټحقوق 
وري  ۲، «ید ړ و  دو ېک  پل   د  هم ل  قانون و یرسن و ی   ول ټد افغانستان د » ه، ېټکم   توبید افغان ژورنالستانو د خوند هګهمدارن :  ړ و لسرس   د . ۲۰۲۲فی 

/Mass+Media+Law+of+Afghanistan+is+Still+Enforceable396committee.org/-https://safety  (. ید یشو  کتل  ۳کال د جون په   ۲۰۲۴)د 
تابه اووه نوي قوان»  وز، یطلوع ن 25 https://tolonews.com/afghanistan-: ړ و لسرس   د . ۲۰۲۴ لیاپر  ۱۲، «لړ ک  بیتصو   ی   د اسلام  امارت مش 

Sharia. 20Islamic%20on%20based%20has,laws%20leader%20s%27Emirate%20Islamic%20#:~:text=The%188271  کال د    ۲۰۲۴)د
 (. ید یشو  کتل  ۳جون په 

https://apnews.com/article/middle-east-pakistan-afghanistan-arrests-islamabad-d50b1b490d27d32eb20cc11b77c12c87
https://twitter.com/TOLOnews/status/1691753165584998665
https://tolonews.com/afghanistan-183102
https://twitter.com/Zabehulah_M33/status/1580576718691086339
https://rsf.org/en/country/afghanistan
https://safety-committee.org/396/Mass+Media+Law+of+Afghanistan+is+Still+Enforceable
https://tolonews.com/afghanistan-188271#:~:text=The%20Islamic%20Emirate%27s%20leader%20has,laws%20based%20on%20Islamic%20Sharia. (accessed
https://tolonews.com/afghanistan-188271#:~:text=The%20Islamic%20Emirate%27s%20leader%20has,laws%20based%20on%20Islamic%20Sharia. (accessed
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 ټونه بنس ب   رسن ېلاند یتتر حاکم چارواکو  برحالهد 

 وزارتونه برحاله

و ستونزو د حل    کلتور د اطلاعاتو او    برحالهسره له دې چ    و چارو ک     اصل  وزارت په افغانستان ک  د رسنی  
اداره ده، په رسنی  

  برحاله کال په ډسمی  میاشت ک  اطلاعاتو ته د لسرس  خپلواک کمیسیون د    ۲۰۲۲د    دي.   هم شامل    ې ادارېیو شمی  نور 

د امر بالمعروف او نه    برحالهد استخباراتو عموم  ریاست او    برحالههمدارنګه   26شو.   مدغموزارت سره    کلتور اطلاعاتو او  

د استخباراتو عموم  ریاست د نیولو او توقیف کولو    برحالهعن المنکر وزارت هم د رسنیو اړوند موضوعاتو ک  ښکیل دي:  

  اړوند  امر بالمعروف او نه عن المنکر وزارت د رسنیو    برحالهچارې ترسره کوي؛  
  مسایلو د څاری 

په ورځنیو چارو ک  اخلاق 

یو جلا کول او له  ښځو اصول پل  کوي لکه، ظاهري شکل، په کار ځای ک  د   ه څخه زیات  ۷۸او سر  سفر پر مهال    واټن  کیلومی 

  سره د  
د امربالمعروف او نه  عن المنکر قانون په رسم  جریده ک   مه    ۲۱په  اګسټ  کال د    ۲۰۲۴د    شتون.   محرمله ښج 

د امربالمعروف او نه  عن المنکر وزارت محتسبینو ته واک ورکوي تر څو ډاډ    برحالهمه ماده    ۱۷د دی قانون    27خپور شو. 

ونو یا عامه ا یعت سرهترلسه کړي چ   د خی  ،    برحاله، د  طلاعاتو محتوا د سر   
د  ،  هد   په ټکر ک  نهچارواکو د تفسی  له مج 

 نه لري.  ځورونهانجوداتو د ژوندیو مو او  مسلمانانو سپکاوی نه کوي 

ادارې باید د    برحالهټویټ ک  غوښتنه وکړه چ   نورې    هیو مه    ۲  کال د اپریل په    ۲۰۲۳وزارت د    کلتور د اطلاعاتو او    برحاله

.   ت   ی یواځلپاره  وزارت باید د دغه ډول موضوعاتو    برحالهیاد  او  رسنیو په چارو ک  مداخله ونکړي    
د    28مسؤله اداره وګڼل س 

     برحالهد    ۲۷کال د مارچ په    ۲۰۲۴
ه وکړه او وی   ویل چ   د رسنیو د سرغړونو اړوند یواچ  یاد وزارت مرستیال هم ورته خی 

په دغه ډول مسایلو ک  مداخله وکړي، او نور ارګانونه باید پګ  مستقیمه   چ   لري   صلاحیتوزارت    کلتور د اطلاعاتو او   برحاله

  29مداخله ونکړي. 

 کمیسیون   و د څی  ن سرغړونو و د رسنی   

ند  و سرغړونو د څی   شتون درلود او   طالبانو تر واکمنیدو د مخه ی   چ   د رسنیو قانون ک  ی   ذکر راغل دی، د  کمیسیون  و رسنی  

ل و.  دنده ی   د رسنیو اړوند شکایتونو او سرغړونو څی  
نېټه    ۲۳په    اګستکال د    ۲۰۲۲واک ته د طالبانو له رسېدو وروسته د     30

نوزارت د    کلتور د اطلاعاتو او    برحاله و سرغړونو د څی     غونډه راوبلله.   کمیسیون  و رسنی  
  ، چارواک    برحالهپه لویه کچه   31لومړی 

او همدارنګه د رسنیو د    ،د امر بالمعروف او نه عن المنکر وزارت په ګډون  برحاله  استخباراتو عموم  ریاست او  برحالهد  

اکاډمیګ   له  تن  یو  او  استازي  دوه    څخه  ملاتړ سازمانونو 
د    ،ټولت  لري.  یاد کمیسیون غړیتوب  نر د  د څی   و سرغړونو    و سنی  

 
: ړ و لسرس   د . ۲۰۲۲ سمی  ډ ۱۵، «اطلاعات به رسدست  ونیس یکم   یجا به اطلاعات به سدسی    استیر  تیآغاز فعال»  وز، یطلوع ن 26

181197-https://tolonews.com/fa/afghanistan  (. ید یشو  کتل  ۳کال د جون په   ۲۰۲۴)دري( )د 
 : ړ و لسرس   د . ۴۲۰۲ آګست ۲۱(، یی   و ټ )مخکت   هڼپا کسیا ،[@MojAfghanistan] وزارت عدلت    د  27

 46?s=1826221822846591036https://x.com/mojafghanistan/status/ (توښپ)  (. ید یشو  کتل ۲۲په  سپتمی  کال د   ۲۰۲۴)د 
:  ړ و لسرس   د . بج    ۴:۰۶ ر یګ، د ماز ۲۰۲۳ لیاپر  ۲(، یی   و ټ )مخکت   هڼپا کسیا ، [AfMoic@وزارت ] کلتور د اطلاعاتو او   28

1642491137779793920https://twitter.com/AfMoic/status/ ور   ۲۰۲۴( )د توښ)پ  (. ید یشو  ولډنځ. حساب  ید یشو  کتل  ۱۹په  ۍکال د فی 
: ړ و لسرس   د . بج    ۱۱:۰۵، د سهار ۲۰۲۴مارچ  ۲۷(، یی   و ټ )مخکت   هڼپا کسیا ، [AfMoic@وزارت ] کلتور د اطلاعاتو او   29

1772875024547840324https://twitter.com/AfMoic/status/ (. ید یشو  ولډنځ . حساب ی د یشو  کتل  ۲۸کال د مارچ په   ۲۰۲۴( )د توښ)پ 
 . ۱۱۶۷: هګڼ  ده، یجر  رسم  . ید یخپور شو  ۱۱کال د مارچ په   2024د  اتونه، یاو ز  لیقانون تعد  و یرسن و ی   ولټماده، د  ۴۴ 30
جنوري   ۲۲، ۲۰۲۲اکتوبر  ۱۲، ۲۰۲۲ می  ټسپ ۲۶، ۲۰۲۲ تسګا  ۲۳دي:  يړ ک  ډېغون ل  ځ  و څوروسته  دو ړېجو  لځ ا یله ب ونیسیکم   نو څی   د  ونو ړ و سرغ ی   د رسن 31

  . ۲۰۲۴سپتمی   ۲۵او ،  ۲۰۲۴جولی  ۲۱، ۲۰۲۴ م  ۸، ۲۰۲۴مارچ  ۵، ۲۰۲۴جنوري  ۲۴، ۲۰۲۳ می  ټسپ ۱۹، ۲۰۲۳ تسګا  ۱۲، ۲۰۲۳

https://tolonews.com/fa/afghanistan-181197
https://x.com/mojafghanistan/status/1826221822846591036?s=46
https://twitter.com/AfMoic/status/1642491137779793920
https://twitter.com/AfMoic/status/1772875024547840324
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نېټه د   ۲۹کال د اکتوبر په   ۲۰۲۲وزارت مرستیال د  کلتور د اطلاعاتو او   برحالهک  د ښځو استازې غړیتوب نه لري.    کمیسیون

نرسنیو سره د مرک  پر مهال وویل چ   د  و سرغړونو د څی   ي.   کمیسیون  و رسنی   ک  د ښځو استازو ته اړتیا نه لیدل کی  ږ
32 

   په غونډه ک  د    ۱۲  اګستکال د    ۲۰۲۳د  
ننېت  و سرغړونو د څی   د غړو په شمی  ک  زیاتوال راع  او اوس د    کمیسیون  و رسنی  

ه چارواکو   برحاله و غړو سربی      استازي  درېد رسنیو  ،  د رسنیو ملاتړ سازمانونو څلور استازي  ،د شی  ږ
  او یو تن له اکاډمیګ  ټولت 

ند یاد کمیسیون غړیتوب لري. د    څخه و سرغړونو د څی   ترمنځ په بیلابیلو    چارواکو   برحالهد رسنیو د استازو او    کمیسیون  و رسنی  

و مسایلو  یو پلټفورم په توګه کار د د بحث    ،ګډونفعالیت ځنډولو او د توقیف شوو ژورنالستانو د قضیو په  د  د رسنیو    ، رسنی  

ند  کوي. په داس  حال ک  چ     و سرغړونو د څی   یالنو قضت   د    کمیسیون  و رسنی    ل هم روښانه نه دی، د یو شمی  خی 
اغی  

ن و سرغړونو د څی   یالن وروسته له توقیف څخه ازاد شوي    کمیسیون  و رسنی   په غونډو ک  تر بحث لندې نیول شوي او یاد خی 

  33دي. 

  ول 
   کم  یت 

 ېت 

  راپدېخوا    ۲۰۲۳د  
لسو ولیتونو ک  د رسنیو د کړنو د څار  دو ریاستونو په لږ تر لږه    کلتور د اطلاعاتو او    برحالهکال له م میاشت 

   په ولیتونو ک  د دغو کمیټو جوړښت توپی  کوي، خو   34اقدام وکړ.   جوړولو پر  کمېټو  د    ،په موخه د ولیت په کچه
 
یادې    عمدتا

    
د امر بالمعروف او نه عن المنکر ریاستونو څخه تشکیل شوي دي.    برحاله د ولیتونو د استخباراتو ریاستونو او    برحالهکمېت 

ه د رسنیو خلاف کړنو په تړاو هم پرېکړې      د رسنیو پر څار سربی 
  کمېت 

  په توګه، د  کړيدا ولیت 
 ټاګس   کال د   ۲۰۲۳. د بیلک 

   د پرېکړې پر بنسټ د همیشه بهار راډیو ټلویزیون  
  کمېت 

په لومړۍ نېټه د ننګرهار ولیت، جلال اباد ښار ک  د رسنیو ولیت 

  د 
م   ۲۰فعالیت وروسته له هغ  ورکشاپ په لره اچولو تور   مختلط وو  نه ینار   او  و ښځ د ورځو لپاره وځنډول شو چ   د ژورنالی  

 لګېد. و پرې 

 ړملات یو د رسن

ه تکرار کړې ده. مال  ستونزو سره د رسنیو مخ کېدو    مناسباتو په بیلابیلو    چارواکو   برحاله ک  په رسم  توګه د رسنیو د ملاتړ خی 

  په موخه مال     چارواکو   برحاله ته په پام سره 
  په توګه، د  هم له دوی سره د مرست 

  ترسره کړي دي. د بیلک 
کال    ۲۰۲۳هڅوی 

   وزارت اعلان وکړ چ      کلتور د اطلاعاتو او    برحالهنېټه    ۱۶د جنورۍ په  
مالیات  رسنیو ته درې کاله وخت ورکوي ترڅو خپل پای 

  د   ،دي  مخ   ورسره   رست     چ     امله  له  تیوضع  اقتصادي   سخت  د   صورت،  هر   په   35. ېکړ معاف    ی     م  یجر   ای  یمال  او   ورکړي

  که ځ   لړ ورک  لسه  له جوازونه خپل  و یرسن   ۱۶ هږ ل تر   ږ ل  ک    تی ول   رهار ګنن   ک    اشتیم  په  اګسټ  د   کال   ۲۰۲۴  د  ول،ډ  په  مثال

    د  چ   
  . درلود  نه ی     توان  ورکولو   ونو س ی ف پای 

ریاستونو د مطبوعاتو د ازادۍ    کلتور د اطلاعاتو او    برحالهولیتونو ک     ۱۱نېټه په لږ تر لږه    ۳کال د م په    ۲۰۲۳همدارنګه د  

  په مناسبت غونډې جوړې کړې، چ   د رسنیو حقونو  
ټینګار وکړ.   بیا   ی   ته د لسرس  پر ژمنتیا    اطلاعاتو ساتلو او  د  نړیوال  ورچ 

 
  برحاله د  ې. اوس دا دوه ادار ېو  ړېغ نهښځیدوه   په استازول   ونیسیبش  حقونو خپلواک کم  افغانستان د  د  او  وزارت چارو  و ښځ د  ک    ونیس یکم   ېپه د مخګ   32

 به تخطیاز رسانهحذف زنان »سیخامه پر  هګشتون نه لري. همدارن ک    ت ړښپه اداري جو  چارواکو 
ی

  ، «ای برکنار شدهای رسانه ها؛ نماینده زن در کمیسیون رسیدک
 (. ید یشو  کتل  ۳کال د جون په   ۲۰۲۴)دري( )د  /105269https://www.khaama.com/persian/archives: ړ و لسرس   د . ۲۰۲۲ اکتوبر  ۲۹
  لید ب 33

   کم   توبیپر مهال، د افغان ژورنالستانو د خوند ډېد غون ونیس یکم   نو څی    د  و ونړ غو سر ی   د رسن ۲۷په  می  ټکال د سپ   ۲۰۲۲د  ه، ګپه تو  ک 
د عبدالحنان   ېت 

   زا ی  محمدي او م
  د خوس 

   زا ی  م او  ۳۰ په می  ټسپ د  کال  ۲۰۲۲ د  محمدي عبدالحنان – شول  خوس   هړ دوا یوروسته دو  . چ   ه ړ وک تنهښغو  دو ېک   حست 
  د  حست 

   ۹ په اکتوبر  د  کال  ۲۰۲۲
   کم   توبیژورنالستانو د خوندد افغان  . شول خوس 

د عبدالحنان محمدي د  هیټکم   توبیخوند د د افغان ژورنالستانو »، ړیوک مراجعه ته ېت 
  
 of-release-the-welcomes-/ajsc462committee.org/-https://safety- :ړو لسرس   د . ۲۰۲۲ می  ټسپ ۳۰[، ه یاعلام هی   ]رسن «کوي  کل  هر  دو ېک  خوس 

mohammadi-hanan-abdul-ournalistj  (. ید یشو  کتل  ۳کال د جون په   ۲۰۲۴)د 
 . دي شامل تونهیول  زابل او  پروان ا، یپکت مروز، ین رهار، ګنن ، ګورد  دانیم ر، ګ، خوست، کندز، لو بایفراه، فار  ان، ی د بام ک    ېپه د 34
: ړ و لسرس   د . بج    ۱۰:۱۱، د سهار ۲۰۲۳جنوري  ۱۶(، یی   و ټ )مخکت   هڼپا کسی[، ا AbdulHaqHammad@2عبدالحق حماد، ] 35

1614860488801943560/status/2https://twitter.com/AbdulHaqHammad (. ید یشو  کتل  ۳کال د جون په   ۲۰۲۴( )د تو ښ)پ 

https://www.khaama.com/persian/archives/105269
https://safety-committee.org/462/ajsc-welcomes-the-release-of-journalist-abdul-hanan-mohammadi
https://safety-committee.org/462/ajsc-welcomes-the-release-of-journalist-abdul-hanan-mohammadi
https://twitter.com/AbdulHaqHammad2/status/1614860488801943560
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بیح الله مجاهد د یوې مرک  په ترڅ ک  اعلان وکړ چ   د افغانستان  ذویاند،    چارواکو   برحالهنېټه د    ۲۰کال د ډسمی  په    ۲۰۲۳د  

یال سره بد چلند ندی شوی.  ټول  رست   په ازاده توګه فعالیت کوي او په هېواد ک  له هیڅ کوم خی 
کال د جنورۍ    ۲۰۲۴د     36

  د یو سیمینار پر مهال وویل چ   د    برحالهنېټه    ۱۱په  
ټول ویاندویان    چارواکو   برحالهد کورنیو چارو وزیر، سراج الدین حقای 

یک کړي.  نېټه د    ۱۹کال د مارچ په    ۲۰۲۴وزارت د    کلتور د اطلاعاتو او    برحاله   37باید پر وخت له رسنیو سره معلومات سر 

  په مناسبت په  
یالنو د مل  ورچ  یالنو ستاینه وکړه. خی  افغانستان ک  د خی 

  په مکرر    چارواکو   برحالهخو سره له دې، د     38
کړی 

 ډول له دغه ډول عامو رسم  اعلانونو سره توپی  لري. 

 حق  یکولو ترلاسه کولو او شر  ټولو،د معلوماتو د ل

 سانسورول  -ځاناو  ولسانسور  یو د رسن

  لپاره اړین دی  له خنډونو ی   د ازادو، ی   سانسوره او  
  څو د بیان او نظر ازادي   تر   مطبوعاتو یا نورو رسنیو درلودل د هرې ټولت 

ي حقون .   و څخه برخمن کیدل،او نور بش   
رسنیو ته یو لړ    چارواکو   برحالهراپدېخوا    ۱۵له    اګستکال د    ۲۰۲۱د    39تضمی   س 

  کړې دي چ   د رسنیو په محتویاتو ک  
وری اغی   او  د  رسنیو    پهاو   ده  لسوهنهد پام وړ  لرښووی  صر  معادل ګڼل  سانسور    د غی 

ي  . کی  ږ

مهمو ټکو لرښود    ۱۱نېټه رسنیو ته د    ۱۹کال د سپټمی  په    ۲۰۲۱د    «د حکومت د رسنیو او معلوماتو مرکز»چارواکو    برحالهد  

یعت سره په ټکر ک    ول منع کړل چ   له اسلام او سر  یصادر کړ او پګ  ی   د هغو محتویاتو خی  یا په عامه افکارو    او   ګڼل کی  ږ

ه ولري.    اغی  
یالنو   عملپه   40باندې منق  ي چ      ک  له خی  ي  غوښتل کی  ږ ولو مخګ  د خی  اطلاعاتو او  د    برحاله  راپورونو له خی 

 . تائیدي ترلسه کړي ریاست کلتور 

 

 

 

 

 

 
: ړ و لسرس   د . بج    ۳:۰۸ ښی   ، د ماسپ۲۰۲۳ سمی  ډ ۲۰(، یی   و ټ )مخکت   هڼپا کسی[، اrtaradio@1] ون، یز یتلو  و ډید افغانستان مل  را 36

1737422324289225148/status/1https://twitter.com/rtaradio (. ید  یشو  کتل  ۳کال د جون په   ۲۰۲۴( )د توښ)پ 
ي اژانس، ] 37  خی 

:  ړ و لسرس   د . بج    ۸:۵۲ امښما د ، ۲۰۲۴ جنوري ۱۱(، یی   و ټ )مخکت   هڼپا کسی [، ا bnapashto@باخی 

 1745481269121614147https://twitter.com/bnapashto/status/ (. ید یشو  کتل  ۳کال د جون په   ۲۰۲۴)د   (توښ)پ 
ي اژانس،  38  خی 

نگاران و  مطبوعات یآزاد جهای   روز  مناسبت به فرهنگ و  اطلاعات وزارت یاهیاعلام»باخی  :  ړ و لسرس   د . ۲۰۲۴مارچ  ۱۸، «خی 

-C8DB%7%A8%D9%87%C%D8DB%9%85%D7%A8%D9%84%D9%B8%D7%A8%https://www.bakhtarnews.af/dr/%D
-9٪88%D-AA8٪D7٪A8٪D9٪B8٪D7٪A8٪D9٪84٪D7٪B8٪D7٪A8٪%D-AA8٪D1٪B8٪D7٪A8٪D2٪B8٪D9٪88٪D%
/9٪85%D-9٪87D8٪A8٪%D-DA%AF9٪86٪D9٪87٪D1٪B8٪D9٪81٪D%  (. ید یشو  کتل  ۳کال د جون په   ۲۰۲۴)دري( )د 
حقونو   39  . رافګپر  34CCPR/C/GC/ ، ۱۳، ټهکمید بش 
: ړ و لسرس   د . ۲۰۲۱ می  ټسپ ۲۸، « شول اکلټاصول و  ی   لپاره جدي رسن پلو ځ د ل  و ید رسن افغانستان: » ون، یفدراس والړین النو ید خی   40

-to-set-rules-media-draconian-releases/article/afghanistan-centre/news/detail/category/press-https://www.ifj.org/media
media-strangle-further  ید  ړ نقل دلته د لسرس  و  و ی ود ښلر  ز یماده ا ۱۱(. د ید یشو  کتل  ۳کال د جون په   ۲۰۲۴)د : 

-AA8%D7%A8%D1%B8%D1%B8%D9%82%D9%85%%D-9B8%D6%B8%D9%88%https://didpress.com/%D
-C8DB%7٪A8٪D1٪B8٪D8٪A8٪%D-AF8٪C%D8AF%DB%8٪AC%D8٪D%
-C8DB%9٪88٪D3٪B8٪%D-2B8٪D7٪A8٪%D-7A8٪D9٪87٪C%D2٪80٪8E9٪87٪D9٪86٪D7٪A8٪D3٪B8٪D1٪B8٪D%
 /7B8٪D%  (. ید یشو  کتل  ۳کال د جون په   ۲۰۲۴)د 

https://twitter.com/rtaradio1/status/1737422324289225148
https://twitter.com/bnapashto/status/1745481269121614147
https://www.bakhtarnews.af/dr/%D8%A7%D8%B9%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%88%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%AA-%D8%A7%D8%B7%D9%84%D8%A7%D8%B9%D8%A7%D8%AA-%D9%88-%D9%81%D8%B1%D9%87%D9%86%DA%AF-%D8%A8%D9%87-%D9%85/
https://www.bakhtarnews.af/dr/%D8%A7%D8%B9%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%88%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%AA-%D8%A7%D8%B7%D9%84%D8%A7%D8%B9%D8%A7%D8%AA-%D9%88-%D9%81%D8%B1%D9%87%D9%86%DA%AF-%D8%A8%D9%87-%D9%85/
https://www.bakhtarnews.af/dr/%D8%A7%D8%B9%D9%84%D8%A7%D9%85%DB%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%88%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%AA-%D8%A7%D8%B7%D9%84%D8%A7%D8%B9%D8%A7%D8%AA-%D9%88-%D9%81%D8%B1%D9%87%D9%86%DA%AF-%D8%A8%D9%87-%D9%85/
https://www.ifj.org/media-centre/news/detail/category/press-releases/article/afghanistan-draconian-media-rules-set-to-further-strangle-media
https://www.ifj.org/media-centre/news/detail/category/press-releases/article/afghanistan-draconian-media-rules-set-to-further-strangle-media
https://didpress.com/%D9%88%D8%B6%D8%B9-%D9%85%D9%82%D8%B1%D8%B1%D8%A7%D8%AA-%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF-%D8%A8%D8%B1%D8%A7%DB%8C-%D8%B1%D8%B3%D8%A7%D9%86%D9%87%E2%80%8C%D9%87%D8%A7-%D8%A7%D8%B2-%D8%B3%D9%88%DB%8C-%D8%B7/
https://didpress.com/%D9%88%D8%B6%D8%B9-%D9%85%D9%82%D8%B1%D8%B1%D8%A7%D8%AA-%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF-%D8%A8%D8%B1%D8%A7%DB%8C-%D8%B1%D8%B3%D8%A7%D9%86%D9%87%E2%80%8C%D9%87%D8%A7-%D8%A7%D8%B2-%D8%B3%D9%88%DB%8C-%D8%B7/
https://didpress.com/%D9%88%D8%B6%D8%B9-%D9%85%D9%82%D8%B1%D8%B1%D8%A7%D8%AA-%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF-%D8%A8%D8%B1%D8%A7%DB%8C-%D8%B1%D8%B3%D8%A7%D9%86%D9%87%E2%80%8C%D9%87%D8%A7-%D8%A7%D8%B2-%D8%B3%D9%88%DB%8C-%D8%B7/
https://didpress.com/%D9%88%D8%B6%D8%B9-%D9%85%D9%82%D8%B1%D8%B1%D8%A7%D8%AA-%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF-%D8%A8%D8%B1%D8%A7%DB%8C-%D8%B1%D8%B3%D8%A7%D9%86%D9%87%E2%80%8C%D9%87%D8%A7-%D8%A7%D8%B2-%D8%B3%D9%88%DB%8C-%D8%B7/
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دو ښ لار  ز ی ا ماده  ۱۱لپاره  و ید رسن  

یعت سره په ټکر ک    د  او دین مبی   اسلام   د موضوعات چ   هغه  (  ۱) يسر    نه   خپاره واقع کی  ږ
 .س 

  فعالیتونو په (  ۲)
ای    ته د سپکاوي  شخصیتونو   مطرحک  مل  او   نش 

 .څخه په کلکه ډډه وس 

  فعالیتونو په (  ۳)
ای     سپکاوي څخه  د ته  حریم ک  مل  او شخص    نش 

 .په کلکه ډډه وس 

ونو (  ۴) یالن باید د خی   . تحریف او بدل نه کړي  محتویاترست   او خی 

. په محتوا ک  د لیکوال او ژورنالستیګ (  ۵)  
 اصول دې په بام ک  ونیول س 

(۶  )  
ای  . په نش   

ونو رست   باید په خپلو فعالیتونو ک  توازن په بام ک  ونیول س     انډولک    خی 
 . وسای 

 ک  له احتیاط څخه باید کار  هغه موضوعات چ   صحت ی   نده معلوم او یا په اړه ی   بشی   معلومات  (  ۷)
ندی ترلسه شوي به نش 

  .  
 واخیستل س 

ه    بدهچ   په عامه افکارو    هغ موضوعات (  ۸)  ک  باید له احتیاط څخه کار  ي  ته زیان رسو   راوانخلکو    او یا هم د   پریږدياغی  
په نش 

  واخیستل  
 . س 

    هک  خپل   نش  په   او ګزارش رست   د خی  (  ۹)
   چ   واقعیت دي نش  کړي.  هغه څه  هر او  حفظی   طرق 

یالنو  پاو رسنیو مرکز تل هڅه کوی تر څو د رسنیو سره د یوې همکارې ادارې  د اطلاعاتو ( د افغانستان اسلام  امارت ۱۰) ه توګه خی 

یال چ   غواړي د یوې موضوع به اړه تفصیل  ګزارش ترتیب کړي  او ګزارش په چمتو کولو ک  اسانتیاوې ی  ته د خ   رامنځته کړي. هر خی 

 باید د افغانستان اسلام  امارت د اطلاعاتو او رسنیو له مرکز سره همغږي وکړي.  

یالنو د    رسنیو مرکز   اطلاعاتو او   د اسلام  امارت  د افغانستان  (  ۱۱)   په رڼا ک     چ     ترتیب کړې مشخص لیک    یو لپاره    اسانتیا خی 
د هغ 

  د اړتیا وړ ګزارش ترتیب کړي.  
یالن کولی س   خی 

 

وزارت    کلتور اطلاعاتو او  د    برحاله،  وزارت او رسنیو تر منځ ناسته ک    کلتور او    و د اطلاعات  برحاله  ، ۲کال د سپتمی  په    ۲۰۲۴د  

  ودروي  ۍد سیاس پروګرامونو ژوندرسنیو ته لرښوونه وکړه چ    
وی    هغو محتویاتو د   د باید پروګرامونه    او پر ځای ی     خی 

ثبت  مخګ     لهمخګ     ،باندې نیوک  کويیو او پریکړو  پالیس   پهچارواکو    برحالهحساس دي یا د  چ   ګواک   ظور  تصحیح په من

  غوره ،  یشو جوړ  توافق  په  چارواکو    برحالهست څخه چ   د  ی ل  ټاکل شويکیدونګ  اشخاص باید د یو  بحث ته راغوښتل    . کړي

  .  
ې  س    ته  شخص  ست څخه بهر  ی د لغواړي  و   شبکه  تلویزیوی    هکومکه چی 

چارواکو    برحالهد  باید  لومړی  نو    راوبل  مباحت 

  عنوان هم باید تائید ترلسه کړي.  
.  وزارت له لورې  کلتور اطلاعاتو او   برحالهد مخګ   لهمخګ   د مباحت   

 تائید س 

  ې سر »ده. دغه    ا یتګړ ان ځمرکزي    وه یسره د چلند    و ید رسن   لخوا   چارواکو   برحالهد    اکلټ  «وښکر   و سر »   دې  د   لپارهد راپور ورکولو  

   کر 
و د    «س  ، کر   ې شوي دي. سر   ف یتعر ډول  رسم     ی  پراخه خو غ  او پهتشکيلوي    ساچ  ممنوعه  لپاره    محتویاتو   رسنی     

لکه    س 

   لخوا   چارواکو   برحالهد    چ     څرنګه
 
    ،شوي دي  فیتعر   منحصرا

قانون، افغان کلتور او   د اسلام    چ     يی  ږ ک  لیته و   ا  محتو هغ 

  ځادارو ترمن د بیلابیلو  ادارو   برحالهاو د  ی تابع د ی  د دوامداره تفس   فیتعر   و ښکر   و سر  ې . د دي ی  ږ ک  لګڼ  په ټکر ک  سره  و ګټمل   

   کیداي  ی    هو ی ه هر چ   ، ښای   توپی  ولري
 . يړ مداخله وکپه ک  س 

لمل شوي    ېد د  ا یندتګر څموجوده ابهام او نا  په کړنلارو ک  لپاره  معلومولو    سرغړونو له قوله، د    منابعو یو شمی   په رسنیو ک  د  

وېرې  اصولو   نالیکل شوو دغه  د    النیخی    چ    له    
هغو    النی. خی  يړ ک  سانسور   انونهځتوګه    پراخهپه    څخه د سرغړوی  د 

   چ    شوي  ولیهم ن کبلهراپور ورکولو له  د موضوعاتو 
 
  لېد ب ،لدیک  لګڼنه  ېدل  ی  ت  څخه «وښکر   و سر »  لهعموما

 : هګپه تو   ک 
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یالن د لنډ وخت لپاره د نېټه په بلخ ولیت ک     ۳۱کال د جولی په    ۲۰۲۳د   • پولیسو لخوا توقیف    برحاله  څو تنه خی 

  شول او د اور 
   په هکله  لګیدی 

 له راپور ورکولو څخه منع کړل. ی    یوې پېښ 

وري په   ۲۰۲۴د  • یال په دې تور توقیف کړ    برحالهنېټه په سمنګان ولیت ک   ۱۰کال د فی   یو خی 
د ولیت مقام دفی 

اض په اړه ی   د یو    چ    څخه د مرک  غوښتنه کړې    چارواک    برحالهد مالت   د زیاتوال  له امله د هوټلونو څښتنانو د اعی 

یال توقیف   چارواک    برحالهوه. د  ه هم دا خی    ردولو سربی 
 . شو  لخوا د مرک  د غوښتت 

ټپلو  هغه رست   چ   له سیاس  ډلو    41، دي  شوي  منع  چارواکو لخوا  برحالهد  لکه څرنګه چ   په افغانستان ک  سیاس  ګوندونه

  فعالیتونه ی   ځنډول شوي دي. سره د تړاو تور پرې پورې شوی دی، 

نو  و سرغړونو  وزارت او د رسنی     کلتور د اطلاعاتو او    برحالهنیټه    ۱۶کال د اپریل په    ۲۰۲۴د   • کمیسیون پریکړه  د څی  

   
  په تور د بریا او نور ټلویزیونونو فعالیتونه وځنډوي. دغه دوه ټلویزیوی 

وکړه چ   د مل  او اسلام  ارزښتونو د سرغړوی 

   . درلود سره تړاو سیاس  ګوندونو  لهشبګ  

    به  فعالیتونه  د عدلت   وزارت اعلان وکړ چ   د تمدن تلویزیون  برحالهنیټه    ۷کال د جون په    ۲۰۲۴د   •
 د ادعا له مج 

    ادعا   دا چ     سیاس  ګوند سره د تړاو او   یو   له
لري،  موقعیت    باندېځمکه    اړوند چارواکو    برحاله  تعمی  ی   د   له مج 

   ولډنځو 
 42. س 

و اترو لپاره    موخه  یدي. د دو   پراخخورا    تونهیپورته ذکر شوي محدود موضوعاتو محدودول او د  مجازو  د یو لړ  د عامه خی 

 قضیه   ز یبندعموم   د    و یرسن   هغو   لکه د   ي،ی  ږ ک  لګڼ  انتقادي  ا ی)  نیوک  کوي  چارواکو   برحاله پر    چ     کول دي مجازات    هغو رسنیو  

   د    چ   
  او س  چ     حال ک    په داس    . (لري  او ړ سره ت  وند ګ  اس  یسادعا له مج 

  ۳  ېماد  ۱۹د    ثاقیم  والړیحقونو د ن   اس  ید مدی 

  معیارونو عامه  او    ت یامن  مل  ساتنه او د    حیثیتد نورو د حقونو او    بند 
د محدودولو لپاره د    ۍد ازاد  انیساتنه د ب  اخلاق 

وع دل       هګپه تو  لو یمش 
ایطو سره  لپاره    دودولو د مح  ۍد آزاد  انید ب  لسوهنه او نا انډولتوب  وونو ښلر   ېد د   43، ګت  د اړینو سر 

 44. دينه  ک   تطابق  په 

   ګواښونهاو   یفاو توق یولخپل سري نکارکوونکو   د  یو او رسن یالنو د خی  

   کر   ېسر »  چ     سره له دې 
     کول  ونهړ سرغ  ګڼل شوې  څخه  وونو ښد لر   و یشوي، د رسن   ف ینه دي تعر   هګپه رسم  تو   «س 

س 

    بندياو    محاکمه کولو بد چلند،    ف، یاو توق  و ولی ن  ېخپل سر   ونو،ښواګد  
  وی. نکېدو سبب س 

  له    یدایک  ی 
ساعتونو    و څس 

 . زندان وياو  یتلخوا محکوم  محکم   برحاله د   هګاو همدارن ،عادلنه اصولو ، پرته له ېپور  اشتو یم و څتر  خهڅ

   څخه تر    ۱۵  ټګس ا کال د    ۲۰۲۱د  
    سپتمی    ۲۰۲۴نېت 

ي حقونو    ۳۰میاشت     پورې د یوناما د بش 
  نېت 

  حقونو   يد بش   څانګ 

    څخه
   چ      ۳۳۶  د سرغړوی 

من کړي، مستند کړي دي  پېښ    جمل  څخه د    –ژورنالستان او د رسنیو کارکوونګ  ی   اغی  
د هغ 

      ۲۵۶خپل سري نیونو او توقیف  
  ی  م  ۷  او   ي سر  ۲۴۹)پېښ 

      ۱۳۰او ناسم چلند    شکنج   ، د (مت 
  ی  م  ۸  او   ي سر  ۱۲۲)پېښ 

  ( مت 

     ۷۵او د ګواښلو او ډارولو  
  ی  م۹  او   ي سر    ۶۶)پېښ 

  وختونه د نیول  دي.    (مت 
، د کارفرمایانو لخوا ځیت   

شوو  د راپورونو له مج 

 
ي غون ېو ید  ر یوز  ت   د عدل برحاله 41   ی  غ وندونهګ  اس  یاو س یشو  لغوه خهڅ لیتشک له وزارت ت   عدل د  کال  ی  ت استیر  وندونو ګ  اس  ید س ل، یپر مهال وو   ډېخی 

  دي. سرچ
: ړ و لسرس   د . بج    ۳:۱۵ ښی   ، د ماسپ ۲۰۲۴مارچ  ۳۰(، یی   و ټ مخکت  ) هڼپا  کسیا ، [TOLOnews]@، وز ی: طلوع ننهی قانوی 

1774034330727096571https://twitter.com/TOLOnews/status/  (توښپ  ) (. ید یشو  کتل   ۱۹کال د جون په   ۲۰۲۴)د 
 : ړ و لسرس   د . بج    ۹:۳۶، د سهار ۲۰۲۴جون  ۷(، یی   و ټ مخکت  ، )هڼپا  کسیا ، [@1rtadari، ]ونیز یتلو  و ډید افغانستان مل  را 42
12?s=1798944626210140360/status/1https://x.com/rtadari  (دري )( د دید  یشو  کتل  ۱۹کال د جون په   ۲۰۲۴د .)یپور  دو ېخی   تر راپور  ې  ،

 . ید فعال ونیز یتمدن تلو 
43 34CCPR/C/GC/  ، ۲۹  .پرگراف 
4434CCPR/C/GC/  ، ۳۴ .پرگراف  

https://twitter.com/TOLOnews/status/1774034330727096571
https://x.com/rtadari1/status/1798944626210140360?s=12
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ټاکل   یالن  نور خی  پر ځای  یالنو  ي  خی  له لسه ورکو کی  ږ   خپل  دندې 
له هغ  یالن، ځکه رست    ياو وروسته  د  [  ]دغه خی 

یالنو او   .  یدو لملخراب  و د اړیک د  ترمنځ چارواکو  برحالهخی   بول 

  په لندې 
  بیلک 

 :  ډول ديځیت 

نېټه، په کابل ولیت ک  د رسنیو څو تنه کارکوونګ  چ   غوښتل ی   د کابل په حاچ   یعقوب   ۲۹کال د م په    ۲۰۲۲د   •

 شول. توقیف ساعتونو لپاره  ووهاڅلورلرې ک  د ښځو مظاهرو ته پوښښ ورکړي، د 

یالن    ۱۰کال د سپټمی  په    ۲۰۲۲د   • د استخباراتو عموم  ریاست ته یوړل    برحالهنېټه، په پکتیا ولیت ک  پنځه خی 

ی    وسایل   
رسنی   او  ټیلیفونونه  او  د   ، شول  انجونو ښوونځیو  د  راټولو شوو    بیا   په ګردیز ک   د  په خاطر  پرانیستلو 

ضینو   یالن په هماغه ورځ    ،له کبله  ]اخیستلو[  انځورونو او ویډیوګانو   د   اړوند معی    وپلټل شول. یاد خی 
 شول.   خوس 

   ترمنځ، لږ تر لږه    ۱۹او    ۶د    ټاګس د  کال    ۲۰۲۳د   •
یالن )  ووهانېت  یال له بهر څخه(  خی  له شی  ږ ولیتونو او یو خی 

    برحاله
)هغه رست   چ   له    «ډیاسپورا رسنیو» ی    د استخباراتو عموم  ریاست لخوا ونیو شول. له دوی څخه ځیت 

  برابرويافغانستانه بهر خپلو لیدونکو او اورېدونکو ته د افغانستان دننه  
وی  یا    برابرولو په تور ته د معلوماتو د    (خی 

یالنو پر وړاندې لګول شوي    ، پداس  حال ک  چ   تبلیغ په تور نیول شوي وو د  پر وړاندې    چارواکو   برحالهد   د نورو خی 

یالن له  ولو وروسته   ۲۲نه تر  ۶تورونه معلوم نه وو. دا خی    بند تی 
  ورچ 

 شول. خوس 

په    ۲۰۲۳د   • اکتوبر  د  په    ۷کال  راډیو درې    برحالهولیت ک     دایکندينېټه،  نسیم  ریاست د  استخباراتو عموم   د 

  کارکوونګ  د  
دوستانه مرستو په انحراف ک  د دایکنډي د وال  لس لرلو په هکله د راپور چمتو کولو    ادعا له مج  د بش 

نېټه، د دریو نیول شوو افرادو له ډل  دوه تنه له کوم تور پرته ازاد شول.   ۱۷کال د اکتوبر په    ۲۰۲۳په تور ونیول. د  

کال بند محکوم کړ، خو نوموړی  یه محکم  د راډیو رئیس په یو  ئي ابتدا دنېټه، د دایکن  ۱۱کال د ډسمی  په    ۲۰۲۳د  

  اخی  په مناسبت  ۶کال د اپریل په    ۲۰۲۴د 
 له زندان څخه ازاد شو.  د ذکر شوې مودې د مخه نېټه د کوچت 

  یامن
   پ ت 

     النیخی    هګپه دوامداره تو   یښ 
ا   ل دمخه ستونزمن  یاو د دو   ګواس    لې. د بسختوي  طیکاري سر 

  ۲۰۲۳د    ه،ګپه تو   ک 

  په    انیید تب   ک    ار ښ  ف یپه مزارسر    ،ک    تیپه بلخ ول   نېټه  ۱۱کال د مارچ په  
  د ور   النو ید خی    ،مرکز ک    او مذهت    فرهنګ 

د    چ 

  ټ عهید ش  چ    ه،ړ وکتوکو چاودنه  دونکو ېپر مهال چاود  لو ځنمان
  ۱۵ووژل شو او   الیخی   لږ تر لږه یو .  لړ ک  هښ په ن ی    يړ غ ولت 

   خراسان  -د عراق او شام اسلام  دولتشول(.    انیپ ټتنه   ۳۰تنه ووژل شول او   شی  ږ   ټولټال شول )  انیپ ټنور  
  د ید دغه بر   څانګ 

   ادعا وکړه.  تیمسوولد 

 لسوهنه  ک    چارو په  یو د رسن

     ۱۵له    ستګکال د ا   ۲۰۲۱د  
عموم  اقتصادي  د  هیواد  د  په ګډون    لملونو،  لو ی لابید ب  تونهی خپل فعال  و یرسن   یر ډی  ،ښ  ی راه  نېت 

یل   رامونو ګپرو   له هېواده بهر   ېله لر   مګ  ږاو سپو   ټنی   . د انبند کړي دي  ،له کبلهبندیدو  د بسپنه ورکوونکو لخوا د مرستو  او    تی  

  ید موس  ګنڅته د اسانه لسرس  تر 
ولو پر  او ډرامو    ق    ي ړ کم ک  د یاو عڅخه  د اعلاناتو  لیدونګ  او    و یرسن   و ید کورن  ،ز یبند  خی 

کوي. د    تهځرامن  تشهد استعداد    په برخه ک    و ید رسن   وتل  چ     خهڅ   واد یله ه   ی   تجربه لرونګ  متخصص  ی ر ډی  و یرسن . د  يد

 سختوي.   ل پښ   الیی  لپاره دمخه ستونزمن چاپ  و ید رسن  تونهیشوي محدود ولګلخوا ل چارواکو  برحاله

    صادر شو چ     د امر بالمعروف او نه عن المنکر وزارت لخوا یو لرښود   برحاله  ،هېټن  ۲۱په    نومی  کال د    ۲۰۲۱د  
  ی     له مج 

  یخی    نهښځی  کار کوونګ    ک    و یپه رسن 
  ی     دو ې. دغه راز د هغو فلمونو پر خی  يړ ک  ټواغوندي او مخ پ  حجاباسلام     د یبا  الی 
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يع  چ     اوه ګبنديز ول   ارز   ت له سر 
    ،يی  ږ ک  لګڼ  ک    کر ټسره په    تونو ښاو افغای 

او    ړې منع ک  دو ېک  کاره ښله    په فلمونو ک    ی     ښج 

  ی   منع کړې
 45کوي.   کاره ښخپل بدنونه   پګ  نارينه  چ    همدارنګه هغه فیلمونه او ویډیوګای 

د استخباراتو عموم  ریاست له خوا په    برحالهپه بېلابېلو ولیتونو ک  له رسنیو سره د لیدنو پر مهال    راپدېخوا کال    ۲۰۲۲له  

  اعلان شو شفاه  ډول  
    بګراونډ لرښوونو ک  د    په دې.  ي دينورې لرښووی 

  د    ګډونپه    موسیق 
غږولو بندیز  پر    موسیق 

ونو شامل دی. نارینه او ښځینه باید په جلا کاري   ونو  ک  کار وکړي او    دفی  باید په پروګرامونو    چلوونګ  نارینه او ښځینه  د خی 

  ک  یوځای  
ونو   ی  روغتیا  ښځو   د   پرته.  راښکاره نښ    مسایلو اړوند خی 

  راډیوی      ،څخه  یا دیت 
پروګرامونو ته د اړیګ  نیولو  ښج 

  چ   په نورو  منع ديڅخه  
  چ   په رسنیو ک  کار کوي )لکه هغه ښج 

  د   ک  کار کوي( باید د کار کولو پرمهال   ادارو . هغه ښج 

.   محرم. د دوی رعایت کړي فرمان حجاب  
  د کار ځای ته ننوچ 

د مل   چ    و ته اجازه نشتهاو نظریات و غه پروګرامونهکول س 

ي  ګټو خلاف    دي چ   طالبانو ته د  يکو نیوک     چارواکو   برحالهپر  او یا    ګڼل کی  ږ
  «اسلام  امارت»پر مهال د    یادولو . رست   مکلق 

 اصطلاح وکاروي. 

وري په   ۲۰۲۴د    ی    صادر کړ  لرښود یو لیکل  د کندهار وال   برحاله ،ک    تی، د کندهار په ول نېټه  ۱۷کال د فی 
په  چ   له مج 

قانون.  ديمنع    ستلی اخ  انځور   موجوداتو  و ید ژوند  ک    و ډغوناو غی  رسم   رسم    المنکر  نه  عن  او  امربالمعروف    په   ،د 

دغه    لګولو سرهباندې په بندیز    او کتلو   ړولو په جو انځور او ویډیو    ژوندیو موجوداتو د   د وسایلو ک   او نورو    موبایل  کمپیوټر،

  دې قانون همدارنګه    . او د هیواد په کچه ی   د پل  کولو وړ وګرځوله  کړه  تائید   بیاځل    نهو لرښو 
  او منع کړی   ګڼل    منکر   موسیق 

  46ده.  ی   

  راغللرعایت  په   و اصول دې  د  چ    رست    هغه
  ځیشول او   ولډنځو فعالیتونه ی    ،ک  پای 

 . يړ وت رست    خپل    چ    شول  ړ ا ی     ت 

  په توګه: د 
 بېلک 

یالن )له درې بیلابیلو راډیوی   شبکو څخه(   ۲۳کال د اپریل په    ۲۰۲۴د   •   برحاله نېټه، په خوست ولیت ک  درې خی 

د امر بالمعروف او نه عن المنکر ریاست ته وغوښتل شول او په خپل سري توګه د پنځو ورځو لپاره توقیف شول.  

  اړیکو په ترلسه  
ونو پر مهال د ښځیته اورېدونکو څخه د ټیلیفوی  ولو او د ژوندۍ راډیوی   خی    خی 

دوی د موسیق 

 کولو تورن وو. 

  ښلر 
  پر   په افغانستان ک    چارواکو   برحاله   نیټه،  ۲۱په    لیکال د اپر   ۲۰۲۲. د  يی  ږ هم پل  ک  پلټفورمونو   پر   و یرسن   و ی   ولنټ د    ووی 

     د   برحاله  ، ک    کال  ۲۰۲۲په    47. ړ اعلان ک  ز یبند  لوی     (PUBG)  پابج     څو کسی     او   (TikTok)ټیک ټاک  
مخابراتو او معلومای 

صادره کړه  ک    (YouTube)  یوتیوب  پهوزارت    کنالوچ   ټ ورکولو کړنلاره  جواز  د  لپاره  چمتو کوونکو  ونو  خی  د  د    وب ټیو ی. 

    ۴۰۰۰کلونو لپاره د جواز ترلسه کولو لپاره    و ید در   دي چ     ړ ا  ونګ  ړ جو 
  ي ړ ( ورکالرډ  ی   کای امر   ۶۱)شاوخوا    معادلیا د دې    افغای 

  ۱۰۰۰۰او 
 . يړ ورک هګپه تو  ضمانت( د  الرډ ی   کایامر  ۱۵۲معادل )شاوخوا  یا د دې  افغای 

 
  کنفرانس په ا 45

  ښراپور او د لر  هړ د مطبوعای 
  یها شنامهینما و  ها  لمیف در  حضور  از  را   زنان طالبان  تازه دستورالعمل». ورئګو  هڼبپاېنقل لپاره د ی   ی   س  و  و ی ووی 

  کتل  ۳کال د جون په   ۲۰۲۴)د ( دري)  https://www.bbc.com/persian/afghanistan-59365818: ړ و لسرس   د ، ۲۰۲۱ نومی   ۲۱، «کرد  منع وی  یز یتلو 
 (. ید یشو 
  : ړ و  لسرس   د . قانون المنکر  عن نه   او  امربالمعروف د  ، فقره (۱۰) او ( ۹)ماده  ۲۲ 46
46?s=1826221822846591036https://x.com/mojafghanistan/status/ (ید یشو   کتل  ۳په  اکتوبر کال د   ۲۰۲۴( )د پشتو .) 

 
ي اژانس 47  خی 

:  ړ و لسرس   د . بج    1: 00 ښی   ماسپ، د ۲۰۲۲ لیاپر  ۲۱(، یی   و ټ مخکت  ) هڼپا کسی ا  ، [@bnapashto، ]باخی 

1517058116017401865https://twitter.com/bnapashto/status/  (. ید یشو  کتل  ۳کال د جون په   ۲۰۲۴)د (  توښ)پ 

https://www.bbc.com/persian/afghanistan-59365818
https://x.com/mojafghanistan/status/1826221822846591036?s=46
https://twitter.com/bnapashto/status/1517058116017401865
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 رست    فعال  له افغانستان نه بهر 

دول  له افغانستانه بهر   تونهیخپل فعال  و یافغان رسن   نو ځی  ،وروسته  ۱۵له    ستګکال د ا   ۲۰۲۱د     لیدونکو او   او د افغان  ولی  ږ

و پروګرامونو لپاره    دونکو ېاور  په    «رست     ډیاسپورا »  ا ی  «رست     »تبعید ک    په  چ     دوام ورکوي. دا رست     ته ل هم   چمتو کولو   رسنی  

  کول  یدو   . کوي   تید اصولو خلاف فعال  چارواکو   برحاله  يی  ږ ک  ندلی   نوم پ
  تو   په  نښ 

 تید فعال  په افغانستان ک    هګ قانوی 

  په افغانستان ک    النیخی    ید دو په داس حال ک  چ      ي،ی  ږ بهر اداره ک  خهڅله افغانستان    دا رست     چ     که ځ  يړ جواز ترلسه ک

دار   شفاه    په بیلابیلو مناسبتونو ک    ته  النو یخی    است ید استخباراتو عموم  ر   برحالهکوي.    تیفعال  هټپه پ   چ     ړیورک  یخی 

،لپاره کار کول منع دي  «ویرسن ډیاسورا  »     په دوامدار ډول  دا رست     . په پایله ک 
.  دي  شوي   سره مخ  ځنډ له ګواښ او    د لسوهت 

یالن له    فی او توق  نیولو خپل سري  د    هګتو   ګړې ان ځاو په    درلودل   لوړ خطرونه  اوهلپاره کار ک  «رسنیو  ډیاسپورا »  چ     و هغه خی 

ي.   تونهیکار او فعال  ید دو   چ     کهځ، و سره مخ  خطر     ګڼل کی  ږ
     غی  قانوی 

ه پر دې، دې ته په پام سره چ   رست   په قانوی  سربی 

 دوام لري.  ل هم تیفعال ید دو  پرته نورو هېوادونو ک  ثبت شوي دي،  نه توګه له افغانستان

  په توګه
 :  د بېلک 

ي رست     ۳کال د اکتوبر په    ۲۰۲۲د  •   af.د    –   49او هشت صبح   48زاویه نیوز   – نېټه، له افغانستانه بهر دوه فعال  خی 

  څت   
نیت    نورو الخوا وځنډول شوې. دغو رسنیو د فعالیت د دو   چارواکو   برحالهد    انی 

      م لپاره خپل  ویبپای  
نت  څپو  انی  

  . دول   ته ولی  ږ

    و ګټد مل    رست     لس فعال    په بهر ک    نیټه،  ۵په    ۍ کال د جنور   ۲۰۲۳د   •
ولو توری   50. ېشو   پر ضد د راپورونو په خی 

نو ل ی    بهر جواز لري،    خهڅله افغانستان    دغه رست     شو. دا چ     لیپ  ی  د جواز د لغوه کولو لپاره قضای   به  ید دو 

او    و ډیرا  نشنلی   ان  افغانستاند    ونیس ی کم  ونو ړ د سرغ  و یمه، د رسن   ۸په    کال د م  ۲۰۲۴د    فعاليتونه دوام لري.   هم

  ړ په سرغ  خهڅله مسلک  چلند    ونیز یلو ټ
  ه ډډ  ۍسره له همکار   یله دو   چ     تلښوغو   ی     النو یاو له خی    ړ تورن ک  وی 

  په   اشتیم  سپتمی  کال د    ۲۰۲۴ چارواکو د   برحاله چ     هړ ک   ندهګر څ  ک    انیب  عام  وهی  په  نشنلی   ان  افغانستان  51. يړ وک

  52. ید  بلل  «دیبر  غ ین یآزاد په مطبوعاتو  »د  ی   او دا   ړېبنده ک کونښ  یفر  ت یلا ټس  د هغه  د  مه ۵

  
ه پر دې، د راپورونو له مج  یالنو کارونبهرنیو  د  د نړیوالو رسنیو    چارواکو   برحاله  برسی  ی    و ک  مداخله کړې او له نږدې  خی 

يدي.    تدقیق کړي    د ځینو څخه غوښچارواکو    برحاله چ      داس  ویل کی  ږ
  او تاد    سوژه   لومړی دېچ     ت 

ئیدی په موخه  کتت 

یک یالنو د امنیت د خوندیتوب په پلمه  ،  د راپور جورولو پر مهالپه هیواد ک  دننه  کړي.    ههغوي سره سر    برحالههغوی د  د خی 

یالنو ته دا واضح کړې چ    چارواکو    برحالهځینو  چارواکو له خوا له نږدي څارل شوي دي.   په راتلونګ  ک  د ویزې  بهرنیو خی 

چارواکو په    برحاله  . د رعایت پورې تړل  دهرسنیو د لرښوونو  د    سرو کرښو« په ګډون،چارواکو د »  برحاله، د  ترلسه کول

،  بریدونو پوښښ د  خراسان    -، د داعشد ښځو او نجونو په زده کړو   ډول نامناسب  په  چ   دوی    هغو راپورونو باندې نیوک  کړي 

  طالبانو تحریکډلو  وسله والو په افغانستان ک  د  
  برحاله همدارنګه  .  متمرکز بلل  ديباندې    ، شتون لکه القاعده او د پاکستای 

 
: ړ و لسرس   د . بج    ۴:۲۵ ر یګ ماز  د  ، ۲۰۲۲اکتوبر  ۳(، یی   و ټ )مخکت   هڼ پا کسیا  ، [@ZawiaNews] وز، ین هیزاو  48

1576903820646285312https://twitter.com/ZawiaNews/status/  (توښپ  ) (. ید یشو  کتل  ۳کال د جون په   ۲۰۲۴)د 
  پاځور هشت صبح  د  هړ ا په ولو ډنځ ی   ومډ د  یدو  د  لخوا  وزارت مخابراتو  د  طالبانو  د »هشت صبح،  49

:  ړ و لسرس   د . ۲۰۲۲اکتوبر  ۴، «هیاعلام ی  

-of-ministry-talibans-the-by-suspension-domain-on-statement-newspaper-daily-subh-e-am.media/eng/hasht8https://
elecommunicationt  (. ید یشو  کتل  ۳کال د جون په   ۲۰۲۴)د 

ي آژانس ، افغانهڼپاځور  وز ی، آماج نهڼپاځور  ، اطلاعات روز هڼپاځور  ، صبح کابلهڼپاځور  : هشت صبحله دي  عبارت رست    ړ و  پام د  لس  50 ي آزانس، رها  خی  ، خی 
ي آژانسافق  ي آژانس  شگو یو پا هڼپاځور  تیراه مدن، یټسا مرخی، نخی   . خی 

ي اژانس، ] 51  خی 
: ړ و . د لسرس  بج    ۷:۴۴ امښد ما ، ۲۰۲۴م ۸(، یی   و ټ )مخکت   هڼپا کسی [، ا @bnapashtoباخی 

1788225954831122649https://x.com/bnapashto/status/  (. ید یشو  کتل  ۳کال د جون په   ۲۰۲۴( )د  توښ)پ 
. (تیسا بی)و  ۲۴۲۰سپتمی   ۱۲ «، نشنلی   ان افغانستان : ید برید  یمطبوعاتو په آزاد د بندولو دپاره  کونښ  یفر  یټلا ټس  د  نهړ کطالبانو   د » نشنل، ی   ان افغانستان  52

 . (ید یشو  کتل  ۳۰په  سپتمی  کال د   ۲۰۲۴د ) /202409126098https://www.afintl.com/en : ړ و  رس   لس د 

https://twitter.com/ZawiaNews/status/1576903820646285312
https://8am.media/eng/hasht-e-subh-daily-newspaper-statement-on-domain-suspension-by-the-talibans-ministry-of-telecommunication
https://8am.media/eng/hasht-e-subh-daily-newspaper-statement-on-domain-suspension-by-the-talibans-ministry-of-telecommunication
https://x.com/bnapashto/status/1788225954831122649
https://www.afintl.com/en/202409126098
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  په  ټاکل  دي  اصطلاحات  لپاره یو لړ نو  و راپور د رسنیو  چارواکو  
»افغانستان اسلام  امارت« په ویلو  د  هغوی   توګه،. د بیلک 

  حالت په ګوته  « یا نورو هغو اصطلاحاتو  »طالبانو  د او    کويټینګار  
ندی  پر کارولو نیوکه کوي، چ   پر رسمیت د دوی د نه پی  

 کوي. 

  او ویزې ترلسه کولو  په داس  حال ک  چ   ځینو رسنیو 
فیسونو ورکړه   اداري و ډیر د او همدارنګه  هپروس هاوږد د اعتبار ورکوی 

په  لکه  په وخت ک  رامنځته کېدونکو ناورینونو طبیغ  پیښو له امله ، په ځانګړي ډول د پروسه  بیا دا   نورو خو  ې، تجربه کړ  ی   

.  چټکه تعریف کړې ده مهالسیلابونو پر  د  کال   ۲۰۲۴بغلان ولیت ک  د  په  زلزل  وروسته او کال د   ۲۰۲۳د هرات ولیت ک  

  نور 
یال محدودونګ  چ   وای  بیا ځیت  مرسته کړې   ک    کموال  چټک   په پوښښ   د ړیوالو رسنیو د ن افغانستان څخهد کاري چاپی 

زیاتوال او د افغانستان په هکله د لیوالتیا  کړکیچونو  لمل ی   په نړیواله کچه د  او  له دې اړخه زیانمن دی    چ   وار له مخه،  ده

   کموال دی. 

  ځی ک  د مداخل  اړوند  بهرنیو رسنیو    پهچارواکو له خوا  برحالهد 
   ت 

 دي:  ولډ  ېپه لند بېلک 

   وزارت اعلان وکړ چ      کلتور اطلاعاتو او    د   برحاله  ،په لومړۍ نېټه  ډسمی  کال د    ۲۰۲۲د   •
د ژورنالیستیکو د ادعا له مج 

  له امله د امریکا غږ راډیو او د آزادې اروپا/آزاد
نور په افغانستان ک  په ایف ایم    راډیو   ۍاصولو څخه د سرغړوی 

ونو اجازه نه لري.   53فریکونښ  ک  د خی 

،    ۲۰۲۲په  • یال د راستنیدو مخه ونیوله چارواکو   برحالهک    54. افغانستان ته د یو آزاد نړیوال خی 

 لسرس اطلاعاتو ته 

  په مناسبتاطلاعاتو ته د عامه لسرس  د  ،  مه۲۸کال د سپتمی  په    ۲۰۲۴د  
د اطلاعاتو او کلتو وزارت    برحاله، د نړیوال  ورچ 

  د  
ای   بیاځل     نش 

  و اطلاعات  مؤثقو او  پر وخت  خلک  لسه کړي چ      ډاد تر وکړ چ    تأکید  پر دنده  ویاندویانو    برحالهد  چارو معی  

په  چ    ته د لسرس  قانون )  اطلاعاتو چارواکو    برحاله   ،ښ  ی راه۱۵له    ست ګکال د ا   ۲۰۲۱د    55تو ته لسرس لري. او معلوما

  
     مخګ    یاد قانون چ     اوه،ډنځ( و یشو   لی تعد ک    ۲۰۱۸په    لځوروست 

معلوماتو ته د خلکو د لسرس  حق    ک    ادارو په دولت 

یاد   برحالهد  مدغم شو او    وزارت ک    کلتور د اطلاعاتو او    برحاله  ونیس ی خپلواک کم  . اطلاعاتو ته د لسرس  پخوای  وهنیتضم

  موثقو   په  و یرسن   د   ،ستونزو   اطلاعاتو ته په لسرس  ک    او   الی ی  چاپ  ونګ محدود  و یرسن   د وزارت پر یو ریاست بدل شوی دی.  

   ده.  ړېک  برابرهفضاء  ی     لپارهناسمو اطلاعاتو  د  او  ندلښی  ی   اغ راپورونو 

    ېسرو   ېو ی د  
  مل     النو ید افغانستان د خی    ک    اشتیپه م  می  ټکال د سپ   ۲۰۲۳د    چ     له مج 

د    ،ېله خوا تر سره شو   ټولت 

په وزارتونو    چارواکو   برحاله  56. لسرس ښه ارزول دیمعلوماتو ته    په افغانستان ک    ی     ٪۱  ېواز ی  ل  ډله    النو یخی    ۴۳۳  ال ټولټ

  ریاستونو او  
   کارکونکو ته د    د رسنیو او    اکلو ټد    انو یاندو ید و   ک    ولیت 

ندی    ې دي. د د  اقدامات ترسره کړيلپاره    شې د و   کارتونو پی  

سره    ې. له دی دیړ خی  ورک  د تدریج   ښه وال    ک    لسرس    پهته    اطلاعاتو   النو یخی    ک    تونو یول   نو ځیپه    ،ک    لهی اقداماتو په پا

 
: ړ و لسرس   د . بج    ۶:۵۰ امښما ، ۲۰۲۲ سمی  ډ ۱ (، یی   و ټ )مخکت   هڼپا کسی[، ا AbdulHaqHammad@2عبدالحق حماد، ] 53

1598140045604818944/status/2https://twitter.com/AbdulHaqHammad  (. د ی   ی   س  دري  ید یشو  کتل  ۳کال د جون په    ۲۰۲۴( )د تو ښ)پ
[bbcafghanistan@ ] ،  ده ړ و  لسرس    د  نکیل ېلند په چ    ئړ وک مراجعه بج    ۶:۱۸ امښما ، ۲۰۲۲ سمی  ډ ۱(، یی   و ټ )مخکت   هڼپا کسیا :  

1598313124746219521https://twitter.com/bbcafghanistan/status/  (دري ) (. ید یشو   کتل  ۳کال د جون په   ۲۰۲۴)د 
https://www.ifj.org/media-: ړ و لسرس   د ( ۲۰۲۲اکتوبر  ۱۹) «ورويځمنع او  الیخی   بهری   افغانستان: طالبان»، ونیفدراس والړین النو یخی   د  54

journalist-foreign-harass-and-ban-taliban-releases/article/afghanistan-centre/news/detail/category/press   ۳کال د جون په   ۲۰۲۴)د 
 (. ید یشو  کتل

د لس رس  وړ:   . بج    ۳:۲۲ د مازدیګر  ، ۲۰۲۴سپتمی   ۲۹ (، یی   و ټ )مخکت   هڼپا  کسی@[، اMoICAfghanistan] ت، وزار  کلتور   او  اطلاعاتو  د  برحاله 55
46?s=1840343964202754061https://x.com/moicafghanstan/status/  ید  یشو  کتل  ۱په  اکتوبر کال د   ۲۰۲۴د .) 
  ۱۰« ، لیژور تحل ېباند ونو ګپرمخت او  ونو ډخن د  ک    لره  په لسرس   د  ته معلوماتو  ک    افغانستان  په: کول  هی  رابرس ورو ی د س»، ولنهټ مل   النو ید افغانستان د خی   56
کال د جون   ۲۰۲۴)د   _pdf28092023https://www.ifj.org/fileadmin/user_upload/Survey_ANJU_Afghanistan.: ړ و د لسرس  ، ۲۰۲۳ می  ټسپ
 (. ید یشو  کتل  ۳په 

https://twitter.com/AbdulHaqHammad2/status/1598140045604818944
https://twitter.com/bbcafghanistan/status/1598313124746219521
https://www.ifj.org/media-centre/news/detail/category/press-releases/article/afghanistan-taliban-ban-and-harass-foreign-journalist
https://www.ifj.org/media-centre/news/detail/category/press-releases/article/afghanistan-taliban-ban-and-harass-foreign-journalist
https://x.com/moicafghanstan/status/1840343964202754061?s=46
https://www.ifj.org/fileadmin/user_upload/Survey_ANJU_Afghanistan_28092023.pdf
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  ی لکه امن  ي،ی  ږ ک  لګڼلپاره حساس    چارواکو   برحالهد    چ     ک    مسایلو په هغو    هګتو   ګړېانځپه    ،سره، اطلاعاتو ته لسرس
   پ  ت 

  ، ېښ 

ي حقونو او نجونو   و ښځد  همدارنګهاو  زده کړو ته لسرس   ،ونونهیلر   . ید کډ   ونو ګنن له   په برخو ک  نورو بش 

  په توګه
 :  د بېلک 

فلم    ا ی  ستلو ی اخ  انځور   ، له هغو نجونو سره د مرک    رست     ک    تیپه خوست ول   ،نېټه  ۱۱په    اکتوبر کال د    ۲۰۲۲د   •

  ی برخه اخ ی     ک    نو یپه ازمو  ]کانکور[   پوهنتون ته د ورتګ  چ    څخه منع شوې، ستلو ی اخ
 .وه ست 

    نوي   د   ک    ار ښکندهار  مرکز،  په    تید کندهار ول   ،نېټه  ۲۱کال د مارچ په    ۲۰۲۴د   •
  انمر ځته د    کابل بانک مج 

  د ی بر   ک 

  انمر ځچارواکو د    برحاله شول.    انیپ ټنور    ۵۰کسان ووژل شول او    ۲۵  ه ږ تر ل   ږ ل  ک    لهی په پا
  یله ع  د ی بر   ک 

شاهدانو    ت 

یالنو د  سره د  انو یاو قربان   . ولهیکولو مخه ون  مرک   خی 

 کار کوي   په سکتور ک   یو رسن چ    وضعیت ښځو د 

    ي، ی  ږ ک  پل  کارکونکو    ولو ټ   پر   و ید رسن   چ     هی  سرب  وونو ښد هغو لر 
په افغان   تابع دي چ     تونو یحدودم  د ل زیاتو   ک    و یپه رسن   ښج 

محدودوي.    ونګډ  ید دو   ک    یاځپه کار   ی     ک    لهی آزادي محدودوي، او په پا  انیاو ب  آزادي  تګ راتګد    ید دو او   ښځو لګول شوي

يفرمان رعایت    حجابد  دا     باید   ته هم شاملی  ږ
  ی   ښج 

  ټ پ  مخ ی     واغوندي چ     حجاب( يا تور  چادري)  بورقه  چ   له مج 

  یز یپه تلو  چ    يی  ږ ک  قیهم تطب و ښځپه هغو  د لباس اغوستلو اصولدا  57وي. 
ونو ک   وی    اړې دي چ   . راڅرګندېږي خی 

د    ښج 

و ی ک  ۷۸ په ساحه  لپاره   النو یخی   نهښځی دا د  چ    ،له دوی سره مل وي ( سرپرست نه ی)نار  محرم سفر ک   58ن ټوا  ر ډی خهڅ  لومی 

    ،مواردو ک    نو ځیپه    ،ک    قتی. په حقتقریبا ناممکنوي  ک  کار کول
و یک  ۷۸له     اړ شوي چ   ښج    محرم ک  هم    نټکم وا  خهڅ  لومی 

یدو راپدیخوا   ۲۱په  اګسټ  کال د    ۲۰۲۴د    59. ولري   وټر چلوونګ   م  مه د امربالمعروف او نه  عن المنکر قانون د خی 
  هغه ښج 

دويچ   محرم ورسره نه وي د تګ راتګ آزادي  د ښځو    ک    ټنواد سفر په لنډ  تر دې چ      نآ  60. ، په خپلو موټرو ک  نه لی  ږ

   . محدودوي

  ت یهلمند ول   ،ک    په آګستکال    ۲۰۲۳  د پل  شوي.    هم   تونهیمحدود   ښځینه کارکوونکو لپاره ځانګړي د    په سکتور ک    و ید رسن 

  ولو ټپه    ونګډد اعلاناتو په    وشوه چ     وونهښلر   ولډله خوا په شفاه     استیر   کلتور اطلاعاتو او    برحالهته د    النو یخی    ک  

ول منع دي.   ونو ږ د غ  و ښځد    ک    رامونو ګپرو      لهبالمعروف او نه  عن المنکر قانون    د امر   خی 
  غږ    مج 

ي  محرم  د ښج  ګڼل کی  ږ

  او  
.   له   غږ   د هغ   

  چ   دا مادې به څ  61کور څخه بهر باید سی  س 
ي پل   نګه  ر دا به مالومه س  په سکتور به څه  رسنیو  د  او  کی  ږ

 
: ړ و . د لسرس  بج    ۲:۴۳ ښی   ، ماسپ۲۰۲۲ م ۷(، یی   و ټ )مخکت   هڼپا کسی@[، اMOPVPEوزارت ]  عن المنکر بالمعروف او نهامر  57

LQ3HL8cwGCRkJbt9&t=sshqCD20?s=1522882293718818816/status/1https://twitter.com/MOPVPE ۳کال د جون په   ۲۰۲۴( )د توښ)پ  
   وضاحت لپاره چ    اتید حکم په هکله د ل ز  حجاب(. د ید یشو  کتل

  او  بالمعروف امر  د  واغوندي،  کوي  استفاده ېتر  ک    و یکل  په چ    ادرونهڅاجازه لري هغه  ښج 
:  ړ و  لسرس د . ۷:۱۲ امښ، ما۲۰۲۲ م ۱۰(، یی   و ټ )مخکت   هڼپا کسی@[، اMOPVPEوزارت ] المنکر عن نه

19pBxA&s=0WOvYA-O-?t=oMIxjpN_O1524037222399369217/status/1https://twitter.com/MOPVPE  ۳کال د جون په   ۲۰۲۴( )د توښ)پ  
. د لس رس  وړ:  مه ماده وګوری ۱۳د امربالمعروف او نه  عن المنکر قانون همدارنګه  (. ید یشو  کتل

46?s=1826221822846591036https://x.com/mojafghanistan/status/  )(. ید یشو  کتل  لومړی نیټهپه  اکتوبر کال د   ۲۰۲۴)د )پښتو 

 
:  ړ و . د لسرس  بج    ۴:۴۵ ر یګ، ماز ۲۰۲۱ سمی  ډ ۳۱(، یی   و ټ )مخکت   هڼپا کسی@[، اMOPVPEوزارت ]  عن المنکر امر بالمعروف او نه58

OQEvsPvgZDDFA6pPt4TuX7&t=20?s=1476889768357150729/status/1https://twitter.com/MOPVPE  ۳کال د جون په   ۲۰۲۴( )د توښ)پ  
 (. ید یشو  کتل

و یک  ۷۸ د  59   څارنه» یور ګو  راپور   وناما ی د لپاره  ثالونو م قیطبت د  حکم د  محرمد  ک    واټن کمپه   خهڅ لومی 
ي  په افغانستان ک  د برحاله چارواکو له خوا اخلاق  : پر بش 

ې   کتل  ۲۳په  سپتمی  کال د   ۲۰۲۴)د  reporting-and-monitoring-rights-https://unama.unmissions.org/human-0  : ړ و  لسرس   د . «حقونو ی   اغی  
 (. ید یشو 
)د  /s=1826221822846591036https://x.com/mojafghanistan/status?46 : ړ و  لسرس   د . قانون المنکر  عن نه   او  امربالمعروف د ماده،  ۲۰ 60

 (. ید یشو  کتل  ټهلومړی نیپه  اکتوبر کال د   ۲۰۲۴
 : ړ و  لسرس   د  قانون،  المنکر  عن نه   او  امربالمعروف د  ، ېماد (۱۰) ۲۲ او  (۸)۱۳، (۳) ۱۳ 61
46?s=1826221822846591036https://x.com/mojafghanistan/status/  (. ید یشو  کتل  لومړی نیټهپه  اکتوبر کال د   ۲۰۲۴)د 

https://twitter.com/MOPVPE1/status/1522882293718818816?s=20&t=sshqCD9cwGCRkJbt8HL3LQ
https://twitter.com/MOPVPE1/status/1524037222399369217?t=oMIxjpN_O-O-WOvYA0pBxA&s=19
https://x.com/mojafghanistan/status/1826221822846591036?s=46
https://twitter.com/MOPVPE1/status/1476889768357150729?s=20&t=7TuX4pPt6OQEvsPvgZDDFA
https://unama.unmissions.org/human-rights-monitoring-and-reporting-0
https://x.com/mojafghanistan/status/1826221822846591036?s=46
https://x.com/mojafghanistan/status/1826221822846591036?s=46
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  ورسره کار کويشنونه چ   د ښځو  ټی س  یوی   ډراپه ځینو ولیتونو ک   ولري.    ېاغی   
ي او ښځینه کارمندای  خپل    له خوا اداره کی  ږ

 فعالیت ته دوام ورکوي.  

  په توګه، د راپور ورکولو سایټونو ته د لسرس   
  ستونزې لري. د بېلک 

  معلوماتو ته د لسرس  په برخه ک  زیای 
یالی  ښځینه خی 

، او دا یو   جواز ریاست لخوا صادر شوی    کلتور د اطلاعاتو او    برحالهلپاره، له دوی څخه غوښتل شوي چ     ننګوونګ     هوښت  

ياو د  یداقدام      . د راپور  ا ډول جواز د دوی له نارینه همکارانو څخه تل نه غوښتل کی  ږ
له یوې    چارواک    برحالهپر بنسټ، ځیت 

و ډډه     سره له مرک  او خی 
یالنو د حضور پلوي دي او ښځینه   چارواک   برحاله. کړېښج  ي کنفرانسونو ک  د نارینه خی  په خی 

  یا خو نه  
یالی       شوې ترې غوښتنه  او یا    شويو منع  لیا کنفرانس ته له ننوت   شويرابلل  دي  خی 

   په  چ   د خوی 
ک   وروست   برچ 

  
  په توګه  . کیت 

د مطبوعاتو د ازادۍ    چارواکو   برحالهي ولیت په نیل  ښار ک   دد دایکن  ،نېټه  ۳کال د م  په    ۲۰۲۳د    ،د بېلک 

   
  نړیواله ورځ ولمانځله او د راپور له مج 

یالی  ، نېټه ۱۹کال د مارچ په    ۲۰۲۴. د  ېبلل شو یادو مراسمو ته نه وې   ښځینه خی 

  په    برحاله
یالنو ته بلنه ورکړه چ   د نوي تعلیم  کال د پرانیست    وزارت خی 

ادعا    مراسمو ک  ګډون وکړي. سره له دې، د د پوهت 

    له
    دا محدودیتونه  62دې غونډې ته نه وه بلل شوې.   امله هیڅ ښځهله    ځای د کمښت  د   مج 

یالی    تعمد  ښځینه خی 
 
  دفی    د ا

ه توګه د خپلو دندو د سرته رسولو مخه  او   ويمحدود  دندو پورې دننه   ، د ځینو رسنیو  پر بنسټد راپور    ، نیښ    ی     په بشی  

 اړتیا له امله د ښځو پر ځای د نارینه وو د ګومارلو پلوي دي.  يخاوندان د کار 

وتل  دي. د    خهڅله افغانستان    هړ دوا   نهښځیاو    نهینار   الن،ی تجربه لرونګ  خی    ی ر ډی  ،ښ  ی راه  ۱۵له    ستګکال د ا   ۲۰۲۱د  

  ولټ  م لپاره تر شی  ږ   ښځو 
    برحاله  هړ په ا  ولو ډنځد    و ړ د زده ک   پورته   ک 

   ن  ۲۲د    سمی  ډکال د    ۲۰۲۲وزارت د    د پوهت 
له فرمان    یت 

    63وروسته،
  کول  ښج 

تر    فرصتونو له امله  و لپاره د محدود  و ښځ. د  يړ وک  ړېزده ک  ړې لو   په برخه ک    می   د ژورنال  ینور نښ 

    په   څو 
ایطو وړ س  م ک  د سر 

او    و ښځدا د  همدارنګه  .  یکم شو   ی  شم  ښځو د تجربه لرونکو    ک    سکتور په    و ی، د رسن ژورنالی  

  لې . د بړی دهک  هی   هم اغ  ې راپور ورکولو باند  موضوعاتو   وند ړ نجونو ا
  ت ید هلمند په ول   ، ک    لیکال په اپر   ۲۰۲۳د    ه،ګپه تو   ک 

  داری خی    په شفاه  توګه  ته  و یمحل  رسن   ونو استیر   امر بالمعروف او نه عن المنکر د    برحالهاو    کلتور د اطلاعاتو او    برحاله  ک  

  یخی    نهښځی  ېواز ی   چ     ړ ورک
  د    یکول  الی 

خو  .  يړ وک  او نجونو سره مرک    و ښځسره له    ولو ین  د اصولو په نظر ک    حجابس 

يال   ينهښځ ېڅ ه هغه مهال په دغه وليت ک    سره له دې،    .کاوهکار نه    خی 

  یخی    نهښځی
تعصب له   ز ید کار مخالف دي، د دود  و ښځپه عامه کچه د    چ     ځتر من  ځانګړو اقشارو   نو ځیهم د خلکو د   الی 

  ځامله له  
ي حقونو    وناما یدي. د  ی  شو سره مخ    وروی    د بش 

 ستانو ی ژورنال  نهښځی  په ک    چ     ي ړ مستند ک  ت   هغه قض  څانګ 

انده  دار   ورتهاو  شوي    ورولځ ډول    ګ  یفز   په  ا ی  ي،ړ ترلسه ک  غامونهیپ  لیکل    ا ی  ټیلیفونګ  اړیګ    دونګ  یتهد  ناپی     یشو   ل ړ ورک  یخی 

 . يړ کون  کار   نور  چ   

 

 

 
   کیبلنل 62

AA8%D9%88%D9%B8%AF%D8%https://moe.gov.af/dr/%D-: شتون لري ک    یټسا ېاو په لند یخپور شو  ک    ه ڼپابیوزارت په و  د پوهت 

0-C8C%DB%8%DB%-9%87D9%86%D7%A8%D3%B8%D1%B8%%D-9%87D9%85%D7%A8%D9%86%D%  یشو  کتل  ۳کال د جون په   ۲۰۲۴)د 
  : ړ و  . د لسرسبج    ۶:۳۸ امښما ، ۲۰۲۴مارچ  ۱۹(، یی   و ټ )مخکت   هڼپا کسیا  ، [ @AmuTelevision [، هڼپا ونیز ید آمو تلو  هګ(. همدارنید

1770089985342902511https://twitter.com/AmuTelevision/status/  ( ید  یشو  کتل  28په  مارچکال د   ۲۰۲۴د .) 
  ولټ مد طالبانو تازه حکم؛ له شی  ږ »، يو ډرا ۍآزاد 63

 : ړ و د لسرس   ، ۲۰۲۲ سمی  ډ ۲۲، «شول اعلان منع کورسونه   وونی   ښ لپاره نجونو  پورته ک 
.html32189388https://pa.azadiradio.com/a/   )(. ید یشو  کتل  ۳کال د جون په   ۲۰۲۴)د )پښتو 

https://moe.gov.af/dr/%D8%AF%D8%B9%D9%88%D8%AA-%D9%86%D8%A7%D9%85%D9%87-%D8%B1%D8%B3%D8%A7%D9%86%D9%87-%DB%8C%DB%8C-0
https://moe.gov.af/dr/%D8%AF%D8%B9%D9%88%D8%AA-%D9%86%D8%A7%D9%85%D9%87-%D8%B1%D8%B3%D8%A7%D9%86%D9%87-%DB%8C%DB%8C-0
https://twitter.com/AmuTelevision/status/1770089985342902511
https://pa.azadiradio.com/a/32189388.html
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 پایله 

   ا یت ڼد رو  ،ازادي انید ب
ط د نړیا و ی د اصولو د تحقق لپاره  او حساب ورکوی  ي حقونو د   چ    یسر     ،ودېد بش 

او تحقق   ساتت 

  او س  ۍله ازاد  انید ب ک    ولنهټ په   رست    ېازاد  64. یوه اړینه چاره دهلپاره 
د    ثاقیم  وال ړی حقونو ن  اس  یسره مرسته کوي. د مدی 

  ، لټولو د    اتو یمعلوماتو او نظر   ول ډ د هر  »  وکڅهر   چ     يړ ترلسه ک  ډ اډ  څو   ی دافغانستان مکلف    ه،ګپه تو   واد ی ه  يړ غ  وه ی

ولو   چ     يړ اقدامات وک  نړیا  ولټ ترلسه کولو لپاره    ډ اډ  ې د د  هګاو همدارن   65، یبرخمن د  خهڅ  ۍله ازاد   «ترلسه کولو او خی 

 . يړ کار وک  هګپه خوندي او آزاده تو   د یبا  رست   

د    وناما ید   ،ړیک  ار ګنټی پر خپلو ژمنو    په برخه ک    تید ازاد فعال و ید رسن   ولډ په پرله پښ   چارواکو  برحاله چ    حال ک   په داس  

ي حقونو    انڅبش 
  ړهغه ک  ښ  ی راه ۱۵له   ستګکال د ا   ۲۰۲۱د   ګ 

   او پ ی 
ي حقونو له   چ    يړ ک  مستند  ېښ  د افغانستان د بش 

  له سانسور او    یکول  دي چ     هغه رست     رست     ېدي. ازاد  ک    کر ټ سره په    تونو یمکلف
  نظر څرګند   لو یپرته په عامه مسا خڼډ س 

  آ   او عامه افکار   کړي
ونو په محتوا او د رسن   و ید رسن   66. ګاه وسای  د    لسوهنو   چارواکو   برحالهد    ک    تونو یداخل  فعال  و ید خی 

 ده.  ړېازادي کمه ک و یرسن 

  چ     یدایحق هغه وخت محدود  ۍد ازاد  انید ب
له   د یبا  تونهیمحدود   ولډدا    67وي.   نهړیاو ا   کړې وي  نهیاندو ړ و   ی   قانون    س 

  فعال  له  د یبا  تونهی، او محدودحده زیات نه وي
  68. ی   دي  ک    هټد ترلسه کولو په ل  سره متناسب وي چ     تی هغه محافظت 

  
ونکو    و،یمرسته کوي. د رسن   ک    و ړ کی پر   اړهپه    ښ  ی د پال  او ته وده ورکوي    عامه بحثونه او مخالف نظرونه حساب ورکوی    ا یخی 

یالنو  د    69. يی  ږ ک  ل ګڼنه    تیمحدود  نړیا  و ی  ۍ د آزاد  انید ب  کلهیڅمجازات کول ه   کبلهله    و وکینظام د ن  ادارو یا پر    ې واز ی  خی 

ندلو ک    ونو ړ له خوا د سرغ  چارواکو   برحاله
 ،ګواښلکوونکو    هد نيوکچارواکو    برحاله  هاو پ  ،ياو خپلش نشتوال    تيا ڼد رو   په پی  

ي حقونو څخه د برخمن  له دغه حق  ،  کول  بنديکول، محاکمه کول او    توقیف نيول او    ولډپه خپلشي   او په ټوله ک  د بش 

 څخه سرغړونه تشکیلوي.  کیدو 

   د  هر څوک حق لري هغه اطلاعاتو ته لسرس ولري چ    
  محصول د رسنیو د  او خلک حق لري چ      ادارو په واک ک  ديدولت 

  
اړوند معلومات    خلکو د لیوالتیا د  او  فعالیتونو  د خپلو    په فعالنه ډول  مکلف دي چ     چارواک    برحاله  70. له پایلو څخه خی  س 

یک کړي. دوی باید د معلوماتو    عام ډول په   لپاره  ور سر  دلیل وړاندې کړي. په داس  حال ک  چ   د  خپل  کولو څخه د انکار 

  د  
ند رسنیو  د  د ټاکلو او    ویاندویانو رپوټونو له مج  یکولو ک  ښه وال راغل  کارتونو    پی  

له صادرولو وروسته د معلوماتو په سر 

یالنو لپاره دی    ډک دی. له ننګونو ل هم  ، اطلاعاتو ته لسرس په ځانګړې توګه د ښځینه خی 

، افغانستان مکلف دی چ    ټولو وګړو    پخپل قلمرو ک  پرته    توپی  له هر ډول    په ګډون،  پر بنسټ د توپی    ر ډجند    په دې برخه ک 

  ښځینه    ،په ښځو باندې لګول شوي بیلابیل محدودیتونه  71زادۍ حق تضمی   کړي. آته د بیان د  
یالی  او د رسنیو ښځینه    خی 

ي حقونو په    کارکوونګ   ، چ   دا د بش  ه توګه د ترسره کولو مخه نیښ  د دوی د نارینه همکارانو په پرتله د خپلو دندو په بشی  

ي      اړوند مسایلو دا د ښځو او نجونو  همدارنګه  تبعیض له اصل سره په ټکر ک  دی.    نه نړیوال قانون ک  د ذکر شوي   او بش 

ه کباندې حقونو  منتیا راکموي. د پالیښ په هکله  عامهچ   په یو ډول د ، ړېپه راپور ورکولو اغی    پرېکړو اغی  

 
64 34CCPR/C/GC/  ، ۳  .پرگراف 
   د  65

 .  بند ( ۲) ېماد ۱۹ د  ثاقیم والړین د  حقونو  اس  یس او  مدی 
6634CCPR/C/GC/ ، ۱۳  .پرگراف  
   د  67

 .  بند  (۳) ېماد ۱۹ د  ثاقیم والړین د  حقونو  اس  یس او  مدی 
6834CCPR/C/GC/  ، 4۳  .پرگراف 
6934CCPR/C/GC/  ، 42  .پرگراف 
70  34CCPR/C/GC/ ، 18 .پرگراف 
   د  71

 . ماده ۲ ثاقیم والړین د  حقونو  اس  یس او  مدی 
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 وړاندیزونه 

 :  چارواکو ته برحاله

اء د   هګته د لسرس  قانون او همدارن   اطلاعاتو قانون او  و ید رسن   ترلسه کول چ     ډ ا ډ ې د د .۱   معلوماتو پر  ناسمو او  افی 

ي حقونو له ن  ،اقدامات  ېاندړ و  د    او   لري مطابقت    ه کوي د حق ساتن  ۍد آزاد  انید بچ    سره    ارونو یمع  والو ړید بش 

سازمانونه او نور اړوند ذیدخل  خواوې باید د    ملاتړي، د رسنیو  رست   کارپوهان،    تضمینوي. خپلواک سکتور    و یرسن 

  او مشوره ورسره   ،هغو قوانینو په تسوید ک  چ   په رسنیو اغی   لري
.  و وپوښتل س   

 س 

ونو    ی او د دو   خپلواک    و ید رسن  .۲ لپاره    محتواد خی  منولو  ن  و، لدو یتهد  ، ګواښلو د  اغی   او  و لفو یاو توق   و ن و یخپلشي   ،

   کار اخیستلو څخه ډډه کول.    هګپه تو   ل  ی وس ېو ید  خهڅکولو   بندياو  محاکمه کولو د   هګهمدارن 

  و یخپلواکو رسن   هغو ته لرښوونه چ   د دې مطابق    ازادي محدودوي او   انید ب  لغوه کول او بدلول چ     و یس ی د هغو پال .۳

 لسوهنه کوي.  ک  

و راپورونو ک     او   منل  هګتو   هپه بشی     ت ید کار اهم  و ښځد    په سکتور ک    و ید رسن  .۴
نجونو د نظرونو او    او   و ښځد  رسنی  

له  ترلسه    وضعیت  ډاډ  څخه  رسن کولمنعکس کېدو  په  و   النو یخی    نهښځید    ک   و ی.  پر  د    ې اندړ او کارکوونکو 

  یاو تبع تونو یمحدود
   کول.   لرېاقداماتو  ص 

یالنو د   .۵ د اقداماتو ترسره    کولو لپاره  هښد    تیاو امن  توبید خوند کارونو په ترسره کولو ک    د  د کارکونکو   و یاو رسن   خی 

  ی د غچ اخ یدو  ترلسه کول چ     ډ ا ډکول او 
  لري.   ته لسرس اطلاعاتو پرته   ېر یله و  دونو یبر   ا ی ستت 

ارزښت، د رسنیو خپلواک  او اطلاعاتو ته د لسرس  په هکله چ   د حساب  په  ترمنځ د بیان ازادۍ    چارواکو   برحالهد   .۶

   حکومتول  کلیدي عناصر دي، د پوهاوي لوړول.  
  او س 

 ورکوی 

  ته
 :  نړیوال  ټولن 

  فضا او عامه بحثونو د پراخولو    چ   دوام    مدافغ  چارواکو سره د    برحالهد    هکلهپه    تید اهم  ۍ د آزاد  انید ب .۱
د مدی 

   . یلپاره مهم د

په    چ     ک    برخو برابرول، د امکان تر حده په هغو    ړ او مال  ملات  ګ  یله سکتور سره د تخن  و ید رسن   په افغانستان ک   .۲

  وضع
  . ولړ لو  ت ید ظرف  النو ید خی   هګاو همدارن  ويتشکیل  ال یی  چاپرسنی   خوندي  ک    تیاوست 

یالنو  .۳ ي.  توب برابرول خونديد  ته  هغو خی   چ   د خپل کار ترسره کولو پر مهال ګواښل کی  ږ

  مال  مرسته او د ظرفیت  تر څو د رسنیو سکتور ک  کار ته دوام ورکړی  له ښځو ملاتړ کول  .۴
. په دې ملاتړ ک  کېدای س 

  پروګرامونه شامل وي.  
 لوړوی 
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 72شوي دي  چارواکو له خوا وړاندې برحاله: نظریات د ضمیمه

 

 د افغانستان اسلام  امارت

 د بهرنیو چارو وزارت

ي حقونو او د ښځو د نړیوالو چارو ریاست   د بشر

 

نومب    -)په افغانستان ک  د رسنیو آزاديپه افغانستان ک  د ملګرو ملتونو مرستندویه مأموریت )یوناما( موضوع  راپور 

ګون  (۲۰۲۴  ته غب 

( راپور خاک  په تړاو خپل ځواب  ۲۰۲۴نومی     - د افغانستان اسلام  امارت د بهرنیو چارو وزارت )په افغانستان ک  د رسنیو آزادي

یکوي: پ  ه لندې ډول سر 

   او د افغان حکومت  
ي ګت    واقعیتونو لی 

  وروسته دا راپور له عیت 
ی  ې او څی   د افغانستان اسلام  امارت د دې راپور تر هر اړخی  

  ترسره کړي دي، په مغایرت ک  د ګڼلو او رد تر څنګ د بیلابیلو موضوعاتو  
له هغو هڅو سره، چ   د رسنیو د ملاتړ په موخه ی 

 په تړاو داس  یادونه کوي: 

 شالید:  - الف

ه   ې ادارې پر مهال اکی    په اړه باید ووایو، چ   د تی 
  په تړاو په راپور ک  د راغل  پرتلت 

ې ادارې او اوسمهال رسنیو د پرتلت  د تی 

  وې او د افغانستان د خلکو او د روان جنګ په اړه ی   هیڅکله هم ی   پرې  
رست   د اشغالګرو ځواکونو لپاره په تبلیغاتو بوخت 

ولی. نو د هغه مهال د رسنیو وده کومه طبیغ وده نه وه، بلک  د بهرنیو اشغالګرو ځواکونو لخوا د  راپورونه نه شوای خی  

  وې.  پډیرو مال  امکاناتو  
اتو بوخت    نش 

 ه ورکولو سره په انحراق 

  د رسنیو د آزادۍ په برخه ک  غواړو یادونه وکړو چ   یو وخت د ب
مال   اشغال پر مهال دلته مختلفو چینلونو او رسنیو ته د    هری 

ی   کړي.    عمل  په بدل ک  اجنډاوې ورکول کېدې، موضوعات ورته ټاکل کېدل، حت  پروګرامونه ورته طرح کیدل چ   باید    ملاتړ 

ی      کړې او نه  دغښ  مداخله  نه   امارت د افغانانو د ارزښتونو په رڼا ک  د مطبوعاتو په چارو ک  هیڅکله  اسلام  د افغانستان  

 او په خپلو چارو ک  داصولو په  پر   خپل پروګرامونه  رست     دی،  رسنیو په چارو ک  دخالت کړی   د   پدې کچه
د  ک     رڼا   مخ بیای  

 . لرونګ  دي استقلالیت

یتنړیوالو رسنیو    د   همدارنګه   له دې  دي، په  موجود   افغانستان ک    په  غړي  اکی 
ل    راپورونه  ځایه  منظم ډول ی  او په مختلفو    لی  ږ

یوه لویه    ښارونو ک  ازاد تګ راتګ لري. د دوی امنیت نیول شوی او هیڅ ډول خطر ورته نه دی متوجه شوی؛ چ   دا پخپله

 .  نلري  کوم څه  اړه ی   په  راپور  یوناما   او د  لسته راوړنه ده

 د رسنيو ملاتړ:  -ب

و فعاليتونو د تنظيم او له رسنيو د    اسلام  د افغانستان     ترسره فعاليتونه    لندېپه برخه ک     ملاتړ امارت اړوندو ادارو د رسنی  

یالنو کړي چ   د رسنيو او   ؛ خو په دې راپور ک  نه دي ياد شوي او له پامه  ګرځیدل  د فعاليتونو د تقويت او ودې سبب    خی 

 :غورځول شوي دي

 

 
  ته وړاندې شوی دی.  ۲۰۲۴ نومی   ۱۴چارواکو له خوا په    برحالهدغه ځواب د   72

 نیټه د یوناما د بش  حقونو څانګ 
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: د رسنيو د ملاتړ او  . ۱  
و معلوماتو وړاندي کولو لپاره د حکومت د رسنيو د مرکز کړن   رسنب  

یالنو اصولو په چوکاټ ک  د    د اسلام  امارت    اسلام  د افغانستان      په   کوي ترڅو رسنی   فعالیتونه  ملاتړ ازادۍ    بیان د   او د   خی 

   ک  پیاوړي   هېواد 
ي س   . او حقایق ترخلکو ورسی  ږ

  د   د 
و دریو کلونو ک   ه  او رسنیو مرکز پ  د اطلاعاتو د حکومت  تحقق لپاره، دې موچ    تی 

د    لسته راوړنو یو کلنو   ادارو د د اماری 

ی    ح     ۴۵کړل، چ   هر کال د شاوخوا ترسره    پروګرامونه تش 
ي پلاویو ادارو   اماری  ، د اړوندو ادارو د  سرهپه خپل فعال ګډون   رهی 

یکله هېوادوالو او نړیوالو  لرېله رسنیو او د رسنیو له   راپورونه لسته راوړنو شویو کړنو او  ترسره هر کال د   .کړي دي  سره سر 

یالنو د یادو پروګرامونو پایله دا وه، چ   د هرې ادارې کلت  راپور په منظم ډول منعکس شو؛ د   ريښتينو   لسرساو ر سنیو    خی 

  درسنیو او    شول؛  خی  کړنو    هيوادوال دهرې ادارې له  اسانه شو؛  معلوماتو ته
  فضاء   ادارو تر منځ دتعامل او همکارۍ  اماری 

  رسنیو   د  ترڅنګ دې  پیاوړې او غښتل  شوه او د 
ای  ناکه شول ل فعالیتونه  نش   .  پیاوړي او اغی  

  همداراز د  
و دریو کلونو په ترڅ ک     رسنی   کنفرانسونه  ۱۲۳ادارو د کلنيو راپورونو د وړاندې کولو په موخه    اماری    دتی 

یواچ 

 .تنظیم شوي دي

و دریو کلونو ک    اطلاعاتو د حکومت د       ۲۴۶او رسنیو په مرکز ک  او د یاد مرکز په همکارۍ په تی 
ټولو   د   کنفرانسونه  مطبوعای 

  
 .ادارو لپاره تنظیم شوي دي اماری 

  مرکزي ویاند او  د 
ه توګه  ادارو د ویاندویانو لپاره په د اماری  ي ۵۱۲د   ټولی    .برابره شوې ده  زمینه نش  کليپونو دثبت او   خی 

ځانګړې مرک  د کورنیو او بهرنیو    ۴۲  لرې او رسنیو مرکز له    اطلاعاتو موضوعاتو باندې د حکومت د    اساس  د نظام په مهمو او  

 .رسنیو لپاره تنظیم شوي دي

  اسناد:  . ۲
یالۍ او رسنيو د فعاليت تقنين   د خب 

و رسنيو قانون او د  )   ارزښتونو او  اسلام   ده چ   د    لندېتر کار    (رسنيو د تأسيس د طرزالعمل مقرره  خصوص  د ټولی  
  افغای 

ۍامارت  اسلام  دود مطابق عيار شو ې او د توشيح په موخه د افغانستان د   .ته استول شوې ده  رهی 

یالنو د فعالیتونو د تقویت په  د اطلاعاتو او کلتور وزارت له اړونده برخو څخه څلور   . ۳ طرزالعملونه د رسنیو او خی 

 :موخه تدوین شوي چ   اوس مهال په لندې ډول عمل  دي

و رسنيو طرزالعمل؛   •  د ټولی  

 د يوټيوب چينلونو طرزالعمل؛   •

  د لوحو او  •
 تابلوګانو طرزالعمل؛   اعلانای 

یالنو د  •  د کاري فعاليت د کارتونو طرزالعمل؛   خی 

  طرزالعمل •
 او د کتاب د ارزوی 

  پلازمینه چ   ټول فعاليتونه ی   د رسنيو او همدا راز د اشتهاراتو په برخه ک  تدوين شوي او د يادو طرزالعملونو په مطابقت ک  په  

ي  ولیتونو او   .ک  هېوادوالو ته خدمتونه وړاندې کی  ږ

یالانو او رسنيو مال  او  . ۴  :معنوي ملاتړ د اطلاعاتو او فرهنګ وزارت له لورې د خب 

و شکايتونو او    اطلاعاتو د     کمېسيون لري؛ چ   د وزارت د   سرغړونو او فرهنګ وزارت د رسنی  
ی  ۍ د څی      رهی 

د    لندې تر څاری 

یالنو   .شکايتونو ته د پرېکړو له طريقه رسېدنه کوي خی 
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 مال  ملاتړ:  . ۵

  مقروضیت ی   درلود، د معافیت وړ ګرځیدل  دي.   •
 هغو رسنیو چ   مالیای 

د غږيزو او انځوريزو رسنيو د فريکونښ  فيس عل السويه په نظر ک  نيول شوی دئ او رسنيو ته د هېواد په پلازمینه   •

 او ولیتونو ک  د پيسو د قسط وار برابرولو تخفيف رامنځ ته شوی دئ. 

  ترسره شوي دي.  •
 د ټول هېواد په کچه هغو رسنيو ته چ   اقتصادي ستونزې ی   لرل  نقدي مرست 

  ادارو لخوا نيول شوي وو، د اطلاعاتو او کلتور وزارت    •
یالن چ   د افغانستان د اسلام  امارت د امنيت  هغه شمی  خی 

 په وساطت ی   ستونزو ته رسېدنه شوې ده. 

فرهنګ د    افغای  ارزښتونو په مطابقت او د    اسلام  امارت په مستمره توګه هڅه کوي چ   په هېواد ک  د    اسلام  افغانستان  د  

یالنو ملاتړ د رسنيو او   سرههوډ په لرلو   .وکړي خی 

یالنو د افغان حکومت چارواکو، چ   هره ژمنه د رسنيو او   او    اخلاقو   اسلام  په تړاو سپارل  وي، ورته هوډمن دي او د    خی 

  
 .به کوي ملاتړ فرهنګ قاطع  افغای 

، بند او ګواښونه شېخپل  -ج  
 :نیون 

  ،   »خپل سري« یادې سوي دي؛ په داس  حال ک 
یالنو ټول  نیوی   ک  تر ورته سرلیک لندې د خی 

د راپور په سریزه او اصل می  

  دئ.  چ    
  بشی   او کاق 

  سته او اجرائیه ځواک ی 
و دريو  اسلام  امارت د حکومت په توګه قضائیه ځواک لري، قوانی   ی  د تی 

  امارت د اړوندو ارګانونو يوه نيونه هم    اسلام  کلونو په ترڅ ک  د يوناما او نورو نړيوالو بنسټونو له خوا د  
نه ده ياده سوې؛    قانوی 

  ارګانونو    داس  بلل شوي دي. په    سرېبلک  خپل  
، چ   د امنيت    حال ک 

  اسلام  دين د اصولو او د    سپیڅل  د    اسلامد    ټول  نیوی 

  
ي  ترسرهامارت د قوانينو له مج  نه دئ نيول شوی او کوم کسان چ   رسنيو پوري اړوند دي، د   سر   هيڅ شخص پر خپل.  کی  ږ

په    سره و راپارول، حکومت بدنومول، ناسم او غلط راپور جوړول، د نظام له دښمنانو  کهغوی جرم د نظام پر وړاندي د خل

ه برخه ک  همکاري او د نظام ضد رسنيو ته اومه توک  برابرول  
شو، چ   له جرم او تخطی     ویلایشو. په دې توګه    یادولیرسنی  

یالپرته هيڅ   .نه دئ نيول شوئ  خی 

و دريو کالو ک   راغل  په راپور ک    یالنتنه    ۲۵۶، چ   په تی  او د رسنيو کارکوونګ  نيول شوي؛ چ   دا ارقام يوه مبالغه کېدای    خی 

  
 .  د افغان حکومت له لوري نه دي نيول شوي فعالنشمی  رسنی    سی  . په دومره س 

یالنو په راپور ک  د  یالنو د امنيت په اړه يادونه شوې او ويل شوي، چ   د  خی  امنيت خوندي نه دئ. په دې اړه بايد وويل   خی 

  
یالنو ، چ   د  س    هڅه نه کوي. د    اسلام  په نښه کېدل په دې معت  نه دي، چ   د    خی 

  د ساتت 
  ځواکونه ی 

  اسلام  امارت امنيت 

  او  
  امارت امنيت 

  بريده د    استخبارای 
یالنو ځواکونو تر وروست       خی 

ي افغان امنيت    کړي دي. که چی 
د امنيت د خونديتابه هج 

  له بهرنيو چارو وزارت  راغل  ځواکونه په دې چاره ک  پاته 
  څو بېلک 

یګ   سرهوي، هيله ده دملګرو ملتونو اداره ی   .کړي  سر 

  ځايونه د پېښو شمی  او بڼه په دې پوري تړل  ده، چ   خپله 
یالنو ځيت  بهرنيو هيوادونو ک  د پناه اخيستلو   د ځان لپاره په خی 

 .  او رسنی   کړي دي پلانتوګه   جعل  په موخه په 

  ارګانونو له خوا نيونو ته د خپلش 
ي    سري کارول يوه نا اړينه چاره ده. خپل    اصطلاحي  د حکومت  نيول يا د کوم  ډل  له خوا کی  ږ

  او يا هم د کوم شخص له خوا چ   
لري او د    قوانی   امارت نظام او حکومت دئ؛  اسلام  وړتيا ونلري؛ دلته د افغانستان  قانوی 

 نيولو پروسه ی   هم  
ا
ع  د   کامل

 .قوانينو په دننه ک  ده سر 

ۍ   -د  : له افغانستان څخه بهر فعال  رسن 

    ۱۰زېږديز کال ک     ۲۰۲۳، چ   په  راغل  په راپور ک   
  ګټو پر ضد د راپور په جوړولو    مل  رست   د    افغای 

شوي او د افغانستان    توری 

  د  
  د مثال په توګه راوړي، چ   افغان حکومت ی 

نېشنل په څی  رست   ی   
بنده کړې وه. په دې ک  هيڅ    ینښ  فريکو   سټلایټ انی 

نېشنل ټلوېزيون په     په ډول، انی  
وي؛ د بېلک    ی   بنسټه، له درواغو او تهمتونو ډک راپورونه خی 

شک نشته، چ   دغښ  رست 
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  په تړاو، چ   د 
  د    لمسونبهرنيانو په  بلخ ک  د يوې ښج 

  امارت د ځواکونو له لوري د    اسلام  ی 
ي ی     جنښ  او پرې د   نیوی  تی 

  په خپل جرم اقرار وکړ
  ښج 

 .بنسټه ادعا کړې وه، راپور خپور کړی و؛ چ   وروسته هغ 

اتی   له شکه هغه رست   چ   له هيواد څخه بهر د افغانانو لپاره     کوي، بايد    نش 
کوم  رست   چ   اوس له بهره کار    وي.   قانوی 

  د افغانستان د  
ي او    غی  او فرهنګ وزارت لخوا جواز نلري؛ کله چ   جواز نلري    اطلاعاتو کوي، ډېری ی  مجاز رست   ګڼل کی  ږ

 .يوازي افغانستان نه بلک  ټول هيوادونه کوي کار   دا  فعاليت ی   ممنوع دی. 

 سيکټور ک  کار کوي -هـ
 :د ښځو وضعيت چ   په رسنب  

د   يوناما  ادعاء شوې، چ   د  راپور ک   يپه     ښځينه ژورناليستانو    بش 
په کښ    هغه قضت   مستندي کړي، چ   

حقونو څانګ 

  
انده ګواښوونګ  ټيليفوی  داریکړي يا په فزيګ  ډول ځورول شوي او    لسهاړيګ  او پيغامونه تر    ناپی   ورکړل شوی، چ   نور   خی 

  کار ونه کړي؛ په دې تړاو بايد وويل  
امارت له کوم څرګند ادرس څخه چا ته ګواښ او ګواښوونګ  ټيليفونونه    اسلام  ، چ   د  س 

   کولینه دي شوي او که شوي وي، دوی  
  بنسټونو ته رجوع وکړي او خپل شکايت ثبت کړيس 

 .، چ   په دې اړه امنيت 

 :د رسنيو په چارو ک  لاسوهنه -و

    سرهک  له رسنيو   بیلابیلو ولیتونو کال را په دې خوا په    ۲۰۲۲ه راپور ک  له پ
  ادارو د استازو دليدنو پر مهال په ژبت 

د حکومت 

    لرښوونو ډول د  
  په ګډون د موسيق 

ونو په شاليد ک  د موسيق  پر غږولو بنديز شامل دئ؛    ورکولو يادونه شوې، چ   د خی 

  او روغتيای   پوښتنو پرته ښځه له رسنيو  
  اړيکه نه    سرههمدا ډول د ښځو او نرو ګډون بايد نه وي؛ له ديت 

؛ په  نیولی  س 

د ووايو، چ    بايد  تړاو  دې  په  واغوندي...  بايد حجاب    
نه عن  بالمعر امر    رسنيو ک  کارکوونګ  ښج  او  وزارت    المنکر وف 

ي؛ تر څو د قانون په رڼا   و دندو څخه ګڼل کی  ږ   يو له بنسټی  
   مسئوليت لري او داس  توصت   ی 

ک  له منکراتو خلک منع او اړيت 

  ورته وکړي
 .سپارښتت 

یعت  اسلام  د    سره، همدا ډول د حجاب موضوع، ور جلاوالد رسنيو لپاره د ښځو او نارينه د ځای او کاري ساچ        سر 
له مج 

اتممنوعه   ګه افغانستان ته د يو هېواد په    که ملګري ملتونه.  نظام د قوانينو موضوع ده  فعل  ټول د افغانستان د    نش   سی 

هنو سمه    ی  ی   د هيواد د قوانينو په توګه پی     ی   ګوري او د حکومت قوان نظام او د    اسلام    سرهده، او که ملګري ملتونه له    خی 

نقد کوي، دا بيا د رسنيو له موضوع څخه پورته او لوړه موضوع ده او په کار ده، چ   په دې تړاو بنسټی   پوهاوی    هغه قوانی   

. رامنځته   
 س 

و   عمل    تګلارېجغرافيو ک  هغه سياستونه او    سیاس  په نړۍ ک  حاکم نظامونه په اړوندو   کوي، چ   د حاکم نظام له بنسټی  

  متخلفی   
ي  سیاس  په    موخو او د اړوند نظام غوښتنه وي. د مخالفت په صورت ک  ی  نظامونو    سیاس  دا چ   د  .  جرم محکومی  ږ

  هم  تګلار دي؛ طبيغ  ده، چ      بیلابیلجوړښتونه  
  زموږ د موخو مرکزي    اسلام  وي؛ ځکه نو وايو، چ   د    بیل  ې ی 

نظام غوښتت 

نظام فضاء حاکمه ده، يوازي هغه   اسلام جغرافيه باندي، چ   د    سیاس  هسته جوړوي. له همدې امله به د افغانستان پر  

  
ي، چ   د   سرهتر   کړی   .احکامو غوښتنه وي اسلام  نظام او   اسلام  کی  ږ

لوبه باندي د بنديز لګولو پرېکړه له دې امله شوې، چ   ټيک ټاک يوه خطرناکه او وژونګ  پديده ده؛   PUBG او  TikToK پر

. په پابج    اسرافڅخه د اوښتون،    سی  له اصيل م  چ   د ځوانانو د ژوندانه  
، روغتيای   زيانونو او د وخت د ضياع سبب ګرچ 

     اسلام  لوبه ک   
ي، چ   مخنيوی ی   شعائرو ته سپکاوی کی  ږ

 
عا  د    سر 

 
ي. د    اسلام  او قانونا امارت له مکلفيتونو څخه ګڼل کی  ږ

روحيه د ځوانانو روزل دي او يادې لوی   د حاکم نظام د مقاصدو  اسلام  امارت يو له مهمو موخو څخه په  اسلام  افغانستان 

ي  . په حصول ک  يو ځواکمن خنډ بلل کی  ږ

 پاي

 

 


